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ATEMCION INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA

PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO - ASISTENCIA TECNICA FINDETER
FIDUCIARIA BOGOTA S.A.

INFORME DEFINITIVO DE REQUISITOS HABILITANTES

CONVOCATORIA N° PAF-DPR-0-011-2017

Objeto: CONSTRUCCION MEDIANTE UN SISTEMA CONSTRUCTIVO DE METODO ALTERNATIVO
PREFABRICADO LIVIANO Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO, DE UN CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL
(CDI) EN EL RESGUARDO TICUNA HUITOTO K 6 VIA LETICIA - TARAPACA MUNICIPIO DE LETICIA
(AMAZONAS)” Y “ESTUDIOS Y DISENOS, CONSTRUCCION MEDIANTE UN SISTEMA CONSTRUCTIVO DE
METODO ALTERNATIVO PREFABRICADO, LIVIANO Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LA BIBLIOTECA
PUBLICA CON ESPACIO PARA LA ATENCION A LA PRIMERA INFANCIA UBICADO EN EL RESGUARDO
INDIGENA DE MACEDONIA LETICIA - AMAZONAS

De conformidad con lo establecido en el numeral 1.30 “RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS AL
INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES Y PUBLICACION DEL INFORME DEFINITIVO DE
VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES’ del Subcapitulo | “GENERALIDADES’, Capitulo |I
‘DISPOSICIONES GENERALES” de los Términos de Referencia, y teniendo en cuenta el cronograma de la
convocatoria, los proponentes podian presentar observaciones a dicho Informe de Verificacién publicado el dia
veintitrés (23) de marzo de dos mil diecisiete (2017), hasta el dia veintisiete (27) de marzo dos mil diecisiete (2017).

Durante este periodo se presentaron observaciones a las cuales la entidad procede a dar respuesta en los siquientes
términos:

El dla 21 de Marzo de 2017 se radicaron los documentos de subsanacidn para ¢ proceso en
Referercia en donde el CONSORCIO PROYECT 2017 da cumplimiento 2 o exigido en ¢l documento
anexo por FINDETER ef dia 14 de Marzo de 2017, observamos que I Entidad remie ef dla 23 de
Marzo ¢! INFORME DE VERIFICACION DE LOS REQUISITOS HABILITANTES & perfr de fa
silbsanacicn que se requir pera este procsso, contemplamos entonces gt e CONSORCIO
PROYECT 2017 se le da la caidad de NO HABILITADO por qus segin ¢l informe &l CONSORCIO
PROYECT 2017 no cumple con el valr asegurado de acuerdo con los TOR CONVOCATORIA N°
PAF-DPR-O-011:2017, por [o que la enfdad observa en efinfome;

Valor convocatoria; §1,651 830, 745,00
Velor a asequrar, $165,183,074 50
Valor Asequrada: $165,183,048,00 E1 proponente no presenta subsanacion.

Conforme 2/os TOR CONVOCATORIA N° PAF-DPR-Q-011-2017, &n 2 Pégina 39de 126, lanidad
£Xpone:
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ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA
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PROYECTO VALOR HININO VALOR TOTAL
. . Hasta la suma de
Biblioteca Piblica en el resguardo de Macedonia §908.701.375,00 $1.003.001.528,00
Centro do D Infantil en ol resguardo Ticuna Hasta la suma de
Huitoto $980.010.052.00 1 6540.429.947,00
Hasta la suma do
TOTAL PRESUPUESTO ESTIMADO - PE $1.498.647.427,00 §1.651.830.475.00

Para la presente convocatoria, se debe tener en cuenta:

Tope méximo componente Administracion del A.:20%
Tope maximo componente Imprevistos del L.: 5%

ueslo Esbmado - PE Total para la 6]

Deacuerdoconloanwrbl el Prest ecuckén dal proyecto 6s deKhas |

: ncluldo 6l AIU coslos gasxos lmpuestos 1353 ¥y demds contribuciones a que

El valor del presupuasto estimado para el contrato da ejscucion del proyecto en la Etapa 1, incluye sueldos del parsonal
uliizado para la realizacidn del trabajo, alectados por el faclor muliplicador, gastos administrativos, costos directos
(arando oficina principal, computadores, muebles, papa'erla, ploteo da planos, sorv‘dos plblicos, copias, fotografias,
desplazamiento aéreo, dasplazamiento lerresuo pedaje, ensayos da | , equipos de topografia, equipos
especiales, entra olros costos dlrectos) y demas tribuios que sa causen por el hacho de su celebracion, e,ecucldn y
Iiquidacién, asl como los gastos administrativos genarados durante 1a ejecucién del mismo.

En la Etapa 1, el factor mulipicador e aplica Unicamenta sobre los sueldos, incluyendo dominicales.

Da lgual manera lnw,‘e todas ycada una do Ias actividades que se requieran ejscutar con el fin de garantizar la

func y op ddelain ura, Como son adecuaciones de lote, rellenos, estructuras de conlencion,
acometidas ¢a servldos publbos palssj ¥ lodas aquelas obras qua surjan danto de la
etapa del disedo dando cump a los requerimientos mirimos contemplados en los presentes Términos de
Relerencia y sus anaxos.

Las dos etapas del Projecto Biblioleca Piblica en el Resguardo da Macedonia y la Ejecucién de fa cbra del Centro de
Desarrolo Infantl en el resquardo Ticuna Huitoto tendrdn un presupuesto estimado, particular y diferenciado, en
consideracidn con lo dispuesto en los p témincs de referencia.

La propussta econdmica no podrd ser inferior al valor minimo ni superior al valor maximo del presupuesto estimado para
13 convocatoria, asi mimo, la propuesta de cada una de 1as etapas del Projecto Biblioteca Publica en el Resguardo de
Macedonia y I3 Ejecucién da 1a obra del Cento da Oesarrolo Infantil en el resguardo Ticuna Huitoto ro podrd ser Infarior
&l valor minimo ni superior al valor maximo del prasupuesto establecido para la raspectiva etapa y/o proyecio.

2. Asuwsz, enel sumeral 213, GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA, Pzgra 91
ds 156 se expore

1...) 2 Vaor zsegurado: La Garandia o= Senicdad deberd ser equinzienis al 10% del walor
iotzl ded presupussiy def proyecio. (). De aceend con b amierior, € vaior 3segurato
comesgonderiaza § 165,133 047 50,
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218, OARANTIA D SERIEDAD OE LA PROPUESTA

El progorenta $3 persona natural 0 uriica, nacional o extraniers, deberd constiir a su Costay prasentar con su oferta
wna Qaraniia 63 seriedad da la propussta expedida por una Compatia 62 Sequros legaments estabiscida y eularizada
para fconar en Colombia, a favor 6@ eatidades parieulares, ast

La garanita da seriedad de a progussta so daba constiir en s siguiantes tirmins

1. Amparos da | Garantia e Seriedad: La Qarantia da Seriedad dsbard cubiir bos perjicios dervados del
0.

3. VigeeiLa Gaans G Sedetsd caar e s de custo (4 mess oo a prk laficha
pavista para el iame del procaso y en ¢aso de b prbinoga del cieme, Geberd constiursa a parii 6a s rusva fecha
del ciame.

4. hsequadoBenalciaro: E1 asaquradolbenatiaio €5 ¢l PATRMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO -
ASISTENCIA TECNICA FINDETER FIOUCIARIA BOGOTA 8 A, NI 830.036 6971

5. Tomador/Afanzado: La Garantia de Seriadad dsbsrd bomarse con el nombee del propanien's coma fyura enél
documant 62 identdad y tratdndase da consorco o unidn temparal a neanbed de dsta y na 6 su representante legal
Y deberd indicar los intagrantis el mismo y su porcentafa 09 partcipacicn segiin consta en el documenlo
6. 92 deba aportar ¢l soporte da pago de 13 pima. No es da recio I3 cartcacién de No expiracién por fala de
300, i saporte 9 ransaccién elactdrica

Con 13 presentacion oportuna 68 1a propussta, 69 eatenda qus la misma es inevocabla y qua el proponente manden
vigeies 1odas 13s condicionas durana loda 13 vigancla 68 la pdiza, inciidas s peberogas da los plazos que legarén a
presentarse e acuerdo con los thrmings da referencia y Sus respectvas adendas.

B b o & COMSORCID FROVECT 17 & b g e sevedad sabsanata oon e
aseguradn de $150, 135 143 0, estorz conplieade e o sipuadoes B TR

Al s oses pedins 3 e Enfiad (e 52 s 2 um3 e vesicacin 23 (o oz s
Gocansesizs y evalie ko sabsasanin hecka por el CONSIRCD PROTECT AT pporente 2 8
caidad e HGLTHDD.

Fiduciaria Bogota C"i

Pégina 3 de 5



secer) L
NUEVO PAIS Findeter #f= a@.c c ® GOBIERNO DE COLOMBIA  Fiduciaria Bogotd (

ATEMCION INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA

RESPUESTA DE LA ENTIDAD

Dentro de la presente convocatoria en lo referente a la garantia de seriedad de la propuesta, los Términos de
Referencia establecen:

“ ..La garantia de seriedad de la propuesta se debe constituir en los siguientes términos:

1. Amparos de la Garantia de Seriedad: La Garantia de Seriedad debera cubrir los petjuicios derivados del
incumplimiento del ofrecimiento.

2. Valor asegurado: La Garantia de Seriedad debera ser equivalente al 10% del valor total del presupuesto del proyecto.
3. Vigencia: La Garantia de Seriedad deberé tener una vigencia de cuatro (4) meses contados a partir de la fecha
prevista para el cierre del proceso y en caso de la prorroga del cierre, debera constituirse a partir de la nueva fecha
del cierre.

4. Asegurado/Beneficiario: El asegurado/beneficiario es el PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO — ASISTENCIA
TECNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTA S.A. NIT 830.055.897-7

5. Tomador/Afianzado: La Garantia de Seriedad debera tomarse con el nombre del proponente como figura en el
documento de identidad y tratandose de consorcio o union temporal a nombre de éste y no de su representante legal
y debera indicar los integrantes del mismo y su porcentaje de participacion segun conste en el documento de
constitucion.

6. Se debe aportar el soporte de pago de la prima. No es de recibo la certificacion de No expiracién por falta de pago,
ni soporte de transaccion electrénica.

En virtud a lo anterior el proponente fue requerido juridicamente entre otras cosas por:

1.- Frente a la vigencia de la garantia de Seriedad de la propuesta, los Términos de Referencia consagran
“La Garantia de Seriedad debera tener una vigencia de cuatro (4) meses contados a partir de la fecha prevista
para el cierre del proceso y en caso de la prorroga del cierre, debera constituirse a partir de la nueva fecha
del cierre” en aplicacion a la regla citada tenemos que el cierre de la presente convocatoria fue el pasado 07
de marzo del afio que avanza, es decir, que los cuatro (4) meses de vigencia de dicha garantia se concretan
el 07 de julio de 2017 y en la pdliza allegada por el proponente se observa que la vigencia de la misma esta
comprendida entre el 09 de febrero de2017 hasta el 23 de junio 2017, lo que claramente evidencia que la
misma no cumple con el término exigido, asi las cosas, se REQUIERE al proponente para que ajuste la
vigencia de la garantia presentada conforme lo estipulan los Términos antes citados.

2.- Continuando con el tema de la garantia de seriedad de la oferta, los Términos de Referencia también
prevén que la misma debera tomarse con el nombre del proponente como figura en el documento de identidad
y tratandose de consorcio o union temporal a nombre de éste y no de su representante legal y debera indicar
los integrantes del mismo y su porcentaje de participacion segun conste en el documento de constitucion
(subrayado fuera de texto) y evaluada la propuesta se observa que quien figura como tomador de la poliza
aportada es el CONSORCIO RMDJ CONSTRUCTORES y ademés indica a sus integrantes que no tienen
nada que ver con la figura asociativa que esta prestando oferta, se hace entonces necesario REQUERIR al
proponente para que allegue la garantia de seriedad de la oferta expedida en debida forma segun lo indican
los Términos anotados.

Es claro entonces que nunca se le hizo requerimiento alguno en materia del valor por el cual debia ser presentada la
garantia, ya que el mismo estaba por encima del valor exigido, pero el proponente con su subsanacién allegé nueva
pdliza supliendo las falencia que le habian sido puesta de presente y la vez modifica el valor de la misma, indicando
que el valor asegurado es por la suma de $165.183.048.00, lo cual equivale claramente al 10% del valor del
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presupuesto estimado de la presente convocatoria el cual asciende a la suma de $1.651.830.745.00 lo que indica que
la garantia fue suscrita por el valor exigido en los Términos de Referencia.

Corolario de lo expuesto, tenemos entonces que el CONSORCIO PROYECT 2017 esta HABILITADO para continuar
en el proceso dentro de la presente convocatoria.

PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO - ASISTENCIA TECNICA FINDETER
FIDUCIARIA BOGOTA S.A.
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INFORME DEFINITIVO DE REQUISITOS HABILITANTES
FECHA: MARZO 29 DE 2017

Fideicomiso Patrimonio Auténomo - Asistencia Técnica Findeter - Fiduciaria Bogota.

INFRAESTRUCTRURA EN ENTORNOS INSTITUCIONALES Y CULTURALES

CONVOCATORIA N° PAF-DPR-0-011-2017

OBJETO: "CONSTRUCCION MEDIANTE UN SISTEMA CONSTRUCTIVO DE METODO ALTERNATIVO PREFABRICADO LIVIANO Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO, DE UN CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL (CDI) EN EL RESGUARDO
TICUNA HUITOTO K 6 VIA LETICIA - TARAPACA MUNICIPIO DE LETICIA (AMAZONAS)” Y “ESTUDIOS Y DISENOS, CONSTRUCCION MEDIANTE UN SISTEMA CONSTRUCTIVO DE METODO ALTERNATIVO PREFABRICADO, LIVIANO Y
PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LA BIBLIOTECA PUBLICA CON ESPACIO PARA LA ATENCION A LA PRIMERA INFANCIA UBICADO EN EL RESGUARDO INDIGENA DE MACEDONIA LETICIA - AMAZONAS ”

De conformidad con los términos de referencia, Capitulo Il, Subcapitulo I, numeral 1.30. Findeter, en su calidad de Comité Evaluador presenta el siguiente Informe Definitivo de Requisitos Habilitantes como resultado de la verificacion de dichos requisitos

REQUISITOS JURIDICOS.

REQUISITOS FINANCIEROS.

REQUISITOS TECNICOS.

RESULTADO VERIFICACION.

PROPONENTES.
. Los documentos o . Los documentos o
Se solicitaron . Se solicitaron :
Los documentos o - aclaraciones para aclaraciones para
Cumple documentos o aclaraciones para subsanar| Cumple Se solicitaron documentos subsanar fueron Cumple documentos o subsanar fueron
. P aclaraciones P . P o aclaraciones adicionales . P aclaraciones (HABILITADO/ NO HABILITADO)
(Si/No) . fueron presentados de (Si/No) presentados de (Si/No) . presentados de
adicionales para . N para subsanar? . adicionales para .
subsanar? conformidad con los TDR? conformidad con los subsanar? conformidad con los
' TDR? ' TDR?
1,- CONSORCIO
2,- GESTION RURAL Y
URBANA S.AS. SI Sl Sl SI Sl SI Sl SI Sl HABILITADO
3+ CONSORVIDPROYECT 1 s sl sl sl sl sl sl sl sl HABILITADO
A continuacion se anexan los informes individuales de verificacion de los requisitos habilitantes juridicos, técnicos y financieros, donde se podra evidenciar el proceso de verificacion de cada proponente.
EVALUADOR FINANCIERO
EVALUADOR JURIDICO EVALUADORES TECNICOS




Findeter

Financiota ol Desarrollo

| VERIFICACIONINICAL | FOLO | REQUERIMIENTO SUBSANO OBSERVACIONES

El proponente, persona juridica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en

Se aportan los respectivos certificados de existencia 'y

equivalente aportado se entendera prestado bajo la gravedad de juramento, situacion
gue se entenderd prestado con la presentacién de la propuesta.

Colombia, debera acreditar su existencia y representacién legal, aportando el certificado CUMPLE 6a9 reprsentabcidn de las sociedades integrantes del
expedido por la Cdmara de Comercio correspondiente, en el cual se 10a 15 consorcio, PROTELCA INGENIEROS ARQUITECTOS S.A. S
verificard: y CONSTRUSAR S.A.
Fecha de expediciéon del certificado de existencia y representacion legal: No podra ser X
mayor a trei:ta (30) dias calendario anteriores a la :echz prevista para il cierrepdel plazo CUMPLE 6y10 Expedicion: PROTELCA INGENIEROS ARQUITECTOS S.A.
S$23-02-2017 y CONSTRUSAR S.A. 16-02-2017.
del presente proceso.
Ob!e.to social: Deberd estar.r’elauonado. con el objeto a contratar o contemplar las Objeto social: PROTELCA INGENIEROS ARQUITECTOS
actividades que guarden relacién con el mismo. .
S.A.S. Celebrar toda clase de contartos inherentes a la
ingenieria civil y la arquitectura en todas sus ramas y
CUMPLE 7y 11 CONSTRUSAR S.A. la industria de la construccion y/o
con la practica profesional de la ingenieriay la
arquitectura, tales como consultorias, interventorias,
elaboracién de de disefios (...).
El reprsentante legal de la sociedad CONTRUSAR S.A.
cunerta con facultades para particopar en la presente
Facultades del representante legal: Las facultades de quien ejerce la representacién legal convocatoria, se anota igualmente que del certificadod e
deberan habilitarlo para la presentacion de la oferta, la suscripcidon del contrato que se CUMPLE 14 existencia se desprende que el mismo requiere
derive del presente proceso de seleccidn en caso de resultar favorecido con la autorizacidén para contrar en cuantia superior a 6 mil
adjudicacion, asi como para comprometer a la sociedad. S.M.L.MV. pero para el presente caso dicha restriccion
n pera toda evz que el valor de la convocatoria es
menora la cifra indicada.
Limitaciones del representante legal:En el evento que del contenido del Certificado
expedido por la Camara de Comercio, se desprenda que el representante legal tiene
restricciones para presentar la propuesta y/o contratar y obligarse en nombre de la
misma, deberd acreditar la autorizacién mediante la cual el 6rgano competente lo faculta El representante legal de PROTELCA INGENIEROS
para presentar la propuesta y celebrar el contrato en el evento de ser seleccionado y si se ARQUITECTOS S.A. cuenta con limitaciones para
requiere establecer las facultades del Representante Legal en los estatutos, debera CUMPLE 8 contartar en cuantia superior a 163 S.M.L.M.V. por tal
anexar copia de la parte pertinente de los mismos. razdn se allega acta de asamblea generald e accionistas
No. 041 del 6-03-2017 por medio de la caul autorizan a
Dicha autorizacion debe haber sido otorgada previamente al cierre del presente proceso su representante para particpar en el presente porceso.
de seleccidon. La ausencia definitiva de autorizacidn suficiente o el no aporte de dicho
documento dentro del término requerido por la entidad, determinara la falta de
capacidad juridica para presentar la propuesta, y por tanto se procedera a su rechazo.
Domicilio: Que la persona juridica cuenta con domicilio o sucursal domiciliada y CUMPLE 6y 10 Domicilio: Las sociedades integrantes del consorcio
debidamente registrada en Colombia. tienen su domicilio en Bogota.
Constitucién: PROTELCA INGENIEROS ARQUITECTOS
Término de constitucion: Que la persona juridica se encuentre constituida con cinco (5) CUMPLE 6y 10 S.A. S mediante EP. 1967 del 1-10-1997 e inscrita el 21-
afios de antelacidn al cierre de la presente convocatoria. 10-1997 y CONSTRUSAR S.A. mediante EP. 3522 del 19-
10-1985 e inscrita el 02-10-2001.
Término de duracién: Que el término de duracion sea igual al plazo de ejecucion del — oyt Vigencia: PROTELCA INGENIEROS ARQUITECTOS S.A.S.
. . Indefinida y CONSTRUSAR S.A. hasta el 06-11-2033.
contrato y cinco (5) afios,
Revisor Fiscal: PROTELCA INGENIEROS ARQUITECTOS
El nombramiento del revisor fiscal, en caso que proceda. CUMPLE 8y 14 S.A.S. LUIS GILBERTO MORENO RODRIGUEZ vy
CONSTRUSAR S.A. LUZ ANGELA ROJAS TAUTIVA.
La persona juridica extranjera sin sucursal y/o domicilio en Colombia, deberd acreditar
este requisito con el documento equivalente en su pais de origen. El documento NA

Debera presentar el documento de constitucion del proponente plural, en el cual
constara por lo menos:

CUMPLE

22-23

Se aporta el documento constitutivo del consorcio.

a. Nombre y domicilio de los constituyentes, acompafiado de la cédula de ciudadania,
cédula de extranjeria o pasaporte de cada uno de los integrantes de la estructura plural y
de su representante legal, seglin corresponda, de acuerdo con la normatividad vigente.
Cuando la cédula de ciudadania o de extranjeria se encuentre en tramite, la contrasefia
expedida por la Registraduria Nacional del Servicio Civil Colombiana se tendrd como
documento valido.

CUMPLE

22

b. El objeto del consorcio o unién temporal, el cual debera ser el mismo del objeto a
contratar

CUMPLE

22

Es el mismo objeto d ela convocatoria.

c. La designaciéon de un representante que deberd estar facultado para actuar en nombre
y representacién del consorcio o union temporal; igualmente, deberd designarse un
suplente que lo remplace en los casos de ausencia temporal

o definitiva.

CUMPLE

23

RLP: TELMO ALEXANDER CASTILLO FAJARDO
RLS: ZAIDA ALJURE NARANJO

d. La indicaciéon del domicilio de cada uno de los integrantes persona natural.

NO APLICA

e. La indicacién del domicilio de la figura asociativa

CUMPLE

23

Dimicilio: Carrera 45A No. 120 A-41

f. Sefialar si la participacion es a titulo de consorcio o unidn temporal, y en este Ultimo
caso, sefalaran expresamente las actividades, términos y extensién de la participacion de

cada uno de sus integrantes en la propuesta y en la ejecucién del contrato.

CUMPLE

22

Participacion: PROTELCA INGENIEROS ARQUITECTOS
S.A.S. 50%
CONSTRUSAR S.A. 50%

g. La manifestacidon clara y expresa de que quienes integran el consorcio o unién
temporal responderdan por el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones
derivadas de la oferta y del contrato, para los miembros del consorcio solidaria e ilimitada
respecto a las sanciones por el incumplimiento de las obligaciones derivadas de la
propuesta y del contrato y limitada conforme a la participacidn de los miembros para el
caso de la unién temporal.

CUMPLE

22

Manifestaron expresamente que la responsabilidad es
solidaria e ilimitada.

h. En ningun caso la distribucién porcentual podra ser superior al 100%.

CUMPLE

22

i. Al acta de constituciéon del consorcio o unidn temporal se le deberd anexar la
documentacién que acredite la existencia y representacién legal de cada uno de sus
integrantes y la capacidad necesaria, como lo son, los certificados de existencia y
representacion legal expedidos por la Camara de Comercio, actas de Junta Directiva y
poderes y tratdandose de personas juridicas de derecho publico acto de creacidn (si
aplica), resolucién de nombramiento, acta de posesidon y fotocopia de la cédula del
representante legal, junto con la certificacidon del Jefe de Personal, o quien haga sus veces

sobre la vigencia del nombramiento del representante legal.

CUMPLE

22-23

Si el representante legal tiene limitaciones para presentar la oferta, comprometer o
contratar a nombre de la persona juridica, deberd presentar copia del érgano social
competente, en el que conste que el representante legal estd facultado para presentar la

propuesta y celebrar el contrato en el evento de ser seleccionado.

N.A

Las personas juridicas extranjeras que participen en consorcio o unién temporal podran
constituir un solo apoderado comun, y en tal caso, bastard para todos los efectos la
presentacién del poder comun otorgado por todos los integrantes, con los requisitos de
autenticacion, consularizacién, legalizacién y/o apostilla y traduccién exigidos en el
Cédigo de Comercio de Colombia, ademas de los sefialados en estos Términos de
Referencia. El poder a que se refiere este parrafo podrd otorgarse en el mismo acto de
constitucion del Consorcio o Union Temporal.

N.A

En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se debera allegar
copia del pasaporte del proponente persona natural o del representante legal de la
persona juridica. En uno u otro caso, la copia del documento debera estar ampliada a
150%.

N.A

Una vez constituido el consorcio o unién temporal, sus integrantes no podrdn ceder o
transferir su participacion en el mismo, ni modificar sus integrantes o su participacion en
aquél. En caso de ser necesario la realizacion de algun tipo de modificacidn, una vez se

haya suscrito el contrato, requerird autorizacion escrita de la CONTRATANTE.

En caso de persona natural el proponente deberd allegar copia de la cédula de ciudadania

N.A

cédula de ciudadania del representante legal.

NO APLICA
por ambas caras.
Representancidn legal: PROTELCA INGENIEROS
S . . ARQUITECTOS S.A.S. TELM,O ALEXANDER CASTILLO
En caso de persona juridica, el proponente debera allegar copia por ambas caras de la
CUMPLE 25-27 FAJARDO C.C. 79,905,718

CONSTRUSAR S.A. ZAIDA CARINE ALJURE NARANJO
(Suplente).




En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se debera allegar
copia de la cédula de extranjeria o permiso de residencia del

proponente persona natural o del representante legal de la persona juridica o
administrador de la sucursal.

En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberd allegar
copia del pasaporte del proponente persona natural o del

representante legal de la persona juridica.

N.A

4. CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA CONTRALORIA GENERAL DE LA
REPUBLICA

Presentar el Certificado de Responsabilidad Fiscal emitido por la Contraloria General de la
Republica, del proponente en caso de persona natural y del proponente y del
representante legal en caso de personas juridicas, en el cual se indique que no se
encuentra(n) reportado(s). Dicho certificado deberad haber sido expedido dentro de los
treinta (30) dias calendario anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de
seleccion. En caso de no aportar el certificado, la CONTRATANTE al momento de la
verificacién, consultard los antecedentes correspondientes, en la pdgina web de la
Contraloria General de la Republica.

CUMPLE
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Certificado expedido el 22-02-2017 y el 01-03-2017 sin
antecedentes fiscales.

La persona natural y juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
igualmente presentar la certificacion de que trata el inciso anterior, en el cual conste que
no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada debera acreditar dicho
requisito con el documento equivalente en su pais de origen, salvo que este requisito o la
autoridad no esté establecida, para lo cual el proponente asi lo deberd manifestar bajo la
gravedad de juramento.

N.A

5. CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION

Presentar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios emitido por la Procuraduria
General de la Nacién, del proponente en caso de persona natural, y del proponente y
representante legal en caso de persona juridica, en el cual se certifique que no se
encuentra(n) reportado(s) como inhabilitado para contratar en el Sistema de Informacién
de Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduria General de la
Nacién. Certificado que debera tener fecha de expedicion no mayor a treinta (30) dias
calendario, anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de seleccidn. En caso de
no aportar el certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificacidn, consultara los
antecedentes

correspondientes.

CUMPLE
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Certificados expedidos el 22-02-2017 y 01-03-2017, sin
antecedentes disciplinarios.

La persona natural y juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
igualmente presentar la certificacion de que trata el inciso anterior, en el cual conste que
no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada debera acreditar dicho
requisito con el documento equivalente en su pais de origen, salvo que este requisito o la
autoridad no esté establecida, para lo cual el proponente asi lo debera manifestar bajo la
gravedad de juramento. Lo anterior, sin perjuicio que la CONTRATANTE al momento de la
verificaciéon consulte los antecedentes correspondientes en la pdagina web de la
Procuraduria General de la Nacion.

N.A

6. CONSTANCIA ANTECEDENTES JUDICIALES

Presentar la constancia de consulta de antecedentes judiciales suministrado por la Policia
Nacional para el proponente, sea persona natural o juridica o los miembros del consorcio
0 union temporal o sus representantes.

CUMPLE

39-40

Certificado expedido el 03-03-2017 sin atcedentes
judiciales.

7. AUTORIZACION PARA EL EJERCICIO TEMPORAL DE LA PROFESION EN COLOMBIA

En el evento que el proponente seleccionado ofrezca personal de profesién ingeniero o
profesidon auxiliar o a fin, titulado y domiciliado en el exterior, deberd presentar al
supervisor para la suscripciéon del acta de inicio el permiso temporal

expedido por el Consejo Profesional Nacional de Ingenieria y sus Profesiones Auxiliares -
COPNIA, para el ejercicio temporal de la profesidon en Colombia sin matricula profesional,
certificado de inscripcién profesional o certificado de

matricula, segln el caso.

N.A

8. APODERADOS

El proponente podrad presentar propuestas directamente o a través de apoderado,
evento en el cual debera anexar el poder otorgado en legal y debida forma, en el que se
confiera al apoderado, de manera clara y expresa, facultades amplias y

suficientes para actuar, obligar y responsabilizar al proponente en el trdmite del presente
proceso y en la suscripcidn del contrato.

N.A

El apoderado podra ser una persona natural o juridica, pero en todo caso deberd tener
domicilio permanente, para efectos de este proceso, en la Republica de Colombia, y
debera estar facultado para representar al proponente, a efectos de

adelantar en su nombre de manera especifica las siguientes actividades: (i) Formular
propuesta para el proceso de seleccion de que tratan estos Términos de Referencia; (ii)
Dar respuesta a los requerimientos y aclaraciones que solicite la CONTRATANTE en el
curso del presente proceso; (iii) Recibir las notificaciones a que haya lugar; (iv) Suscribir el

contrato en nombre y representacion del adjudicatario

N.A

El poder otorgado deberd cumplir con los requisitos exigidos en el Cédigo General del
Proceso para la constitucion de apoderados (articulo 74), asi como con los aspectos
referidos a la autenticacion.

N.A

El poder que otorguen las personas naturales o juridicas extranjeras debera cumplir
igualmente con los requisitos exigidos en el Cédigo General del Proceso

para la constitucién de apoderados (articulo 74) y en caso de otorgarse en el pais del
domicilio de la persona extranjera, deberd cumplir con los requisitos de autenticacién y
legalizacién de documentos expedidos por la autoridad competente en el extranjero o de
apostille, segun el caso.

N.A

En caso de ser un poder general otorgado mediante escritura publica deberd

tener una vigencia de tres (3) meses. En caso de tener una vigencia superior, debera
presentar la ratificacion del poder.

Dicha ratificacion debera haber sido expedida dentro de los treinta (30) dias calendario
anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de seleccién.

N.A

9. GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA

El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera, deberd constituir a su
costa y presentar con su oferta una garantia de seriedad de la propuesta expedida por
una Compafia de Seguros legalmente establecida y autorizada para funcionar en
Colombia, a favor de entidades particulares, asi:

CUMPLE

42

Aseguradora: Seguros del Estado S.A.
Poliza: 33-45-101064516
Certificado: Anexo: 0

La garantia de seriedad de la propuesta se debe constituir en los siguientes términos:

CUMPLE

Fecha de Expedicion: La fecha de expedicidén de la garantia deberd ser igual o anterior a la
fecha y hora sefialada para el cierre del presente proceso.

CUMPLE

42

Expedicion: 03-03-2017 (Cierre 07-03-2017).

Amparos de la Garantia de Seriedad: La Garantia de Seriedad debera cubrir los perjuicios
derivados del incumplimiento del ofrecimiento.

CUMPLE

42

Seriedad de la oferta

Valor asegurado: La Garantia de Seriedad debera ser equivalente al 10% del valor total

del presupuesto del proyecto.

NO CUMPLE

42

El valor asegurado es inferior al 10% del valor de la
convocatoria.

NO

Valor convocatoria: $1,651,830,745,00
Valor a asegurar: $165,183,074,50
Valor Asegurado: $165,183,047,50
El proponente no presenta subsanacidn.

Vigencia: La Garantia de Seriedad deberad tener una vigencia de cuatro (4) meses
contados a partir de la fecha prevista para el cierre del proceso y en caso de la prérroga
del cierre, deberd constituirse a partir de la nueva fecha del cierre.

CUMPLE

42

Vigencia. Desde 07-03-2017 hasta 17-07-2017.

Asegurado/Beneficiario: El asegurado/beneficiario es el PATRIMONIO AUTONOMO
FIDEICOMISO — ASISTENCIA TECNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTA S.A. NIT.
830.055.897-7

CUMPLE

42

El exigido en los TDR.

Tomador/Afianzado: La Garantia de Seriedad deberd tomarse con el nombre del
proponente como figura en el documento de identidad y tratdndose de consorcio o
union temporal a nombre de éste y no de su representante legal y deberd indicar los
integrantes del mismo y su porcentaje de participacidon segun conste en el documento de
constitucion.

CUMPLE

42

Tomador: CONSORCIO INFRAESTRUCTURAS CP.

Se debe aportar el soporte de pago de la prima correspondiente. No es de recibo la
certificaciéon de No expiracion por falta de pago.

NO CUMPLE

Se requiere al proponente aporte el recibo de pago de la prima
generada por la garantia de seriedad de la oferta, de
conformidad con lo establecido en el numeral 2.1.8 - Garantia
de Seriedad de la Propuesta del Subcapitulo Il Documentos y
Requisitos del Capitulo 11 DISPOSICIONES GENERALES de los
Términos de Referencia.

NO

El proponente no subsané.

Confirmacién de la informacion con la Empresa Aseguradora que emitié la pdliza.

CUMPLE

a. Fecha de verificacidn: 13-03-2017

b.Teléfono o pagina web consultada:
https://www.segurosdelestado.com.co/ConsultaPoliza/
c. Hora de la consulta:

d. Persona que atendid (en caso de llamada): No aplica.

10. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y ADMINISTRACION DEL
TERRORISMO

El proponente, su representante legal o su apoderado, segin corresponda, no podran
encontrarse reportados en el Sistema de Administracion del Riesgo de Lavado de Activos
y de la Financiaciéon del Terrorismo — SARLAFT. En consecuencia, con la presentacion de la

propuesta se entendera otorgada la autorizacién para realizar esta verificacion.

CUMPLE

Informacidn verificada por la Direccién de Contratacion.

11. REGISTRO UNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE

El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera, con domicilio y/o

sucursal en Colombia, debera presentar el certificado de Registro Unico Tributario - RUT.

CUMPLE

47-48

En caso de ser el proponente persona natural o juridica extranjera sin domicilio y/o
sucursal en Colombia, no aplica este requisito para la presentacién de la propuesta, pero
si resulta adjudicatario debera inscribirse en el Registro Unico Tributario (RUT) ante la

Direccidn de Impuestos y Aduanas Nacionales de Colombia.

N.A

12. CERTIFICACION DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS
GENERALES DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES




El proponente debera acreditar que se encuentra al dia a la fecha de cierre del proceso
de seleccidn, con el pago de los aportes parafiscales generados de la ndmina de sus
empleados de los ultimos seis (6) meses con destino a los sistemas N.A
de salud, riesgos profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensacién
Familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje.
En caso tal que NO se encuentre obligado a cancelar aportes parafiscales y de seguridad
social, por no tener personal a cargo, debera declarar esta circunstancia bajo la gravedad N.A
de juramento.
En el evento que NO se encuentre obligado a cancelar aportes a SENA, ICBF y Salud por
encontrarse en los supuestos establecidos en la Reforma Tributaria (Ley 1607 de 2012 —
Decreto 1828 de 2013) y pagar el Impuesto sobre la renta para la Equidad CREE, debera Los revisores ficales designados de cada una de las
declarar esta circunstancia bajo la gravedad de juramento y asi mismo certificar el CUMPLE 50-51 sociedades integrantes del consorcio allegan la
cumplimiento de pago de aportes a pensiones, riesgos profesionales y Cajas de respectiva constancia.
Compensacion generados de la ndmina de los empleados de los seis (6) meses anteriores
a la fecha de cierre.
En las anteriores circunstancias, las personas juridicas lo haran mediante certificacion
expedida y firmada por el revisor fiscal (cuando de acuerdo con la Ley esté obligado a Los revisores ficales designados de cada una de las
tenerlo o cuando por estatutos asi se dispuso), o por el representante legal cuando no CUMPLE 50-51 sociedades integrantes del consorcio allegan la
esté obligado a tener revisor fiscal. Si el proponente es una persona natural la respectiva constancia.
acreditacion de este pago se hard mediante declaracidn juramentada.
La persona natural nacional debera ademas acreditar el cumplimiento de esta obligacién
con la planilla o comprobante de pago de los aportes a la seguridad social y aportes NA
parafiscales (si aplican) como minimo del mes inmediatamente
anterior a la fecha prevista para el cierre de la presente convocatoria.
13. REQUERIMIENTO TiTULACION COMO INGENIERO CIVIL O ARQUITECTO PERSONA
NATURAL
En consonancia con lo previsto en la Ley 842 de 2003 y demas normas concordantes, con
el fin de no permitir el ejercicio ilegal de la Ingenieria, la persona natural que pretenda
participar en la presente convocatoria ya sea de manera individual o como integrante de
un proponente plural (consorcio o unién temporal) debera acreditar que posee titulo NA
como Ingeniero Civil o Arquitecto, para lo cual debera adjuntar copia de su matricula )
profesional y copia del certificado de vigencia de matricula profesional y antecedentes
disciplinarios expedido por el COPNIA o por el CPNAA, segun corresponda, el cual se debe
encontrar vigente.
14. ABONO A LA OFERTA
Si el representante legal o apoderado del proponente individual persona juridica nacional .
o extranjera o el representante legal o apoderado de la estructura plural, no posee titulo La ofert? es suscrita por el representante legal del
de Ingeniero Civil o Arquitecto, la oferta debera ser avalada por un Ingeniero Civil, para lo N.A COth)rCIO. TELMP ALEXA_NDER_ CAST”‘,LO FAJARDO con
C . , . . o . . matricula profesional de ingeniero civil No. 25202-74244
cual deberd adjuntar copia de su matricula profesional y copia del certificado de vigencia . , .
, . . . vigente segun certificado COPNIA.
de matricula profesional expedida por el COPNIA, el cual se debe encontrar vigente.
15. CERTIFICACION DEL REVISOR FISCAL
La persona juridica nacional o extranjera con domicilio y/o sucursal en Colombia, debera . . .
allegar certificacién expedida por el Revisor Fiscal en el que conste si se trata de una El revisor flscal de CO'\.ISTRUSA_‘R SA. allega corjst.anua
. , . ) . , , .. CUMPLE 59 en el sentido de que dicha sociedad es una anénima
sociedad andnima abierta o cerrada. Este requisito sdlo sera exigible
para las sociedades anénimas. cerrada.
La persona juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberd acreditar
este requisito con el documento equivalente en su pais de origen. El documento NA
equivalente aportado se entenderd prestado bajo la gravedad de )
juramento, situacién que se entendera prestado con la presentacion de la propuesta.
16. NO PODRAN PRESENTAR PROPUESTA.
Quienes se encuentren incursos en las causales de inhabilidad e incompatibilidad
sefialadas en la Constitucién y en Ley, en cumplimiento de lo establecido en los articulos
13y 15 de la Ley 1150 de 2007.
Esta situacion se entenderd verificada con el aporte de la certificacién de la Procuraduria CUMPLE
General de la Nacidn vy la suscripcidn de la carta de presentacidn de la propuesta.
NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de
Presentacion.
17. CONFLICTO DE INTERES.
Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerara que, bien sea
de manera individual o como integrante de un consorcio o unién temporal, un
proponente no podra presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse incurso
en la causales de conflicto de interés establecidos en los Términos de Referencia.
Se allaga el formato 7 debidamente diligenciado por
CUMPLE 107 . .
NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de cada uno de los integrantes del cosnorcio.
Presentacion y hayan diligenciado el formato 7 - Declaracidon Juramentada Inexistencia
Conflicto de Interés.

CAUSALES DE RECHAZO DE NATURALEZA JURICA.

(Si el proponente esta habilitado juridicamente, todos los campos deben estar
diligenciados con NO)

¢ESTA INCURSO? (SI-NO)

OBSERVACIONES.

1.36.2. Cuando el proponente, persona juridica o natural, ya sea en forma individual,
como socio o constituido como consorcio o unién temporal, presente mas de una oferta,
las propuestas presentadas seran rechazadas.

NO

1.36.6. Cuando la propuesta se presente extemporaneamente o en lugar distinto al
indicado en los Términos de Referencia.

NO

1.36.7. Cuando la propuesta presentada supere el plazo de ejecucién estipulado en los
Términos de Referencia.

NO

1.36.9. El proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o unién temporal, se encuentre incurso en las causales de inhabilidades,
incompatibilidad o conflicto de interés, establecidas por la Constitucion, la Ley y los
términos de referencia.

NO

1.36.10. El proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o unién temporal se encuentre incurso en alguna prohibicidon para presentar
propuesta de las establecidas en los presentes Términos de Referencia.

NO

1.36.11. Cuando la propuesta presente enmiendas, tachaduras o entrelineados que
impidan la seleccién objetiva.

NO

1.36.13. Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o unién temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) en el
Boletin de Responsables Fiscales, expedido por la Contraloria General de la Republica.

NO

1.36.14. Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o Union Temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) como
inhabilitado para contratar en el Sistema de Informacién de Registro de Sanciones y
Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduria General de la Nacion.

NO

1.36.15. El proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o unidon Temporal o sus representantes esté(n) reportados en el Sistema de
Administracidon del Riesgo de Lavado de Activos y de la Financiacion del Terrorismo —
SARLAFT.

NO

1.36.16. Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos habilitantes, el
proponente no lo hiciere y con los soportes existentes no cumpla con los requisitos
habilitantes.

Sl

1.36.17. Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en
los términos de referencia.

Sl

1.36.18. Cuando se presente propuesta parcial y/o alternativa y/o condicionada.

NO

1.36.19. Cuando en la etapa de subsanacién, se modifiquen los porcentajes de
participacién de los integrantes del proponente plural.

NO

1.36.20. Cuando la constitucion del proponente ocurra con posterioridad al cierre del
proceso o se le otorguen las facultades requeridas con posterioridad al cierre.

NO

1.36.20. Cuando el proponente en la propuesta haga algin ofrecimiento que incumpla
disposiciones legales

NO

1.36.21. En los demas casos establecidos en los Términos de Referenciay en la Ley.

NO

CONCEPTO.

Tras la verificacidon de los documentos presentados para acreditar el cumplimiento de los requisitos habilitantes de caracter juridico del proponente No. 1 CONSORCIO INFRAESTRUCTURAS CP, se concluye que el mismo NO ESTA HABILITADO JURIDICAMENTE.
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.| VERIFICACIONINICAL | FOLO | REQUERIMIENTO SUBSANO OBSERVACIONES

El proponente, persona juridica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en
Colombia, debera acreditar su existencia y representaciéon legal, aportando el certificado
expedido por la Cdmara de Comercio correspondiente, en el cual se

verificard:

CUMPLE

Se aporta el certificado de existencia respectivo.

Fecha de expedicion del certificado de existencia y representacion legal: No podra ser
mayor a treinta (30) dias calendario anteriores a la fecha prevista para el cierre del plazo
del presente proceso.

CUMPLE

Expedicidn: 02-03-2017.

Objeto social: Deberd estar relacionado con el objeto a contratar o contemplar las
actividades que guarden relacién con el mismo.

CUMPLE

Objeto social: Realizar en Colombia y en el exterior
cualquier actividad licita.

Facultades del representante legal: Las facultades de quien ejerce la representacién legal
deberan habilitarlo para la presentacién de la oferta, la suscripcidn del contrato que se
derive del presente proceso de seleccién en caso de resultar favorecido con la
adjudicacién, asi como para comprometer a la sociedad.

CUMPLE

11 vto

El representante legal del proponente cuenta con plenas
facultades para actuar en nombre de la sociedad.

Limitaciones del representante legal:En el evento que del contenido del Certificado
expedido por la Camara de Comercio, se desprenda que el representante legal tiene
restricciones para presentar la propuesta y/o contratar y obligarse en nombre de la
misma, deberd acreditar la autorizacion mediante la cual el 6rgano competente lo faculta
para presentar la propuesta y celebrar el contrato en el evento de ser seleccionado y si se
requiere establecer las facultades del Representante Legal en los estatutos, deberd
anexar copia de la parte pertinente de los mismos.

Dicha autorizacidon debe haber sido otorgada previamente al cierre del presente proceso
de seleccidon. La ausencia definitiva de autorizacidn suficiente o el no aporte de dicho
documento dentro del término requerido por la entidad, determinara la falta de
capacidad juridica para presentar la propuesta, y por tanto se procedera a su rechazo.

NO APLICA

Domicilio: Que la persona juridica cuenta con domicilio o sucursal domiciliada y
debidamente registrada en Colombia.

CUMPLE

Domicilio: La sociedade tiene su domicilio en Bogota.

Término de constitucion: Que la persona juridica se encuentre constituida con cinco (5)
afios de antelacion al cierre de la presente convocatoria.

CUMPLE

10VTO

Constitucion: Mediante EP. 2525 del 21-07-2003 e
inscrita el 08-10-2003.

Término de duracién: Que el término de duracién sea igual al plazo de ejecucién del
contrato y cinco (5) afios,

CUMPLE

Vigencia:Indefinida.

El nombramiento del revisor fiscal, en caso que proceda.

CUMPLE

Revisor Fiscal: JOSE MIGUEL ZAPATA GUASCA

La persona juridica extranjera sin sucursal y/o domicilio en Colombia, deberd acreditar
este requisito con el documento equivalente en su pais de origen. El documento
equivalente aportado se entenderd prestado bajo la gravedad de juramento, situacién
gue se entenderd prestado con la presentacién de la propuesta.

Debera presentar el documento de constitucion del proponente plural, en el cual
constara por lo menos:

N.A

NO APLICA

a. Nombre y domicilio de los constituyentes, acompaiiado de la cédula de ciudadania,
cédula de extranjeria o pasaporte de cada uno de los integrantes de la estructura plural y
de su representante legal, segln corresponda, de acuerdo con la normatividad vigente.
Cuando la cédula de ciudadania o de extranjeria se encuentre en tramite, la contrasefa
expedida por la Registraduria Nacional del Servicio Civil Colombiana se tendrd como
documento valido.

NO APLICA

b. El objeto del consorcio o unién temporal, el cual debera ser el mismo del objeto a
contratar

NO APLICA

c. La designacién de un representante que deberd estar facultado para actuar en nombre
y representacién del consorcio o uniéon temporal; igualmente, deberd designarse un
suplente que lo remplace en los casos de ausencia temporal

o definitiva.

NO APLICA

d. La indicacion del domicilio de cada uno de los integrantes persona natural.

NO APLICA

e. La indicacién del domicilio de la figura asociativa

NO APLICA

f. Sefialar si la participacién es a titulo de consorcio o unidn temporal, y en este Ultimo
caso, sefalaran expresamente las actividades, términos y extensidon de la participacidn de

cada uno de sus integrantes en la propuesta y en la ejecucién del contrato.

NO APLICA

g. La manifestacion clara y expresa de que quienes integran el consorcio o unién
temporal responderan por el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones
derivadas de la oferta y del contrato, para los miembros del consorcio solidaria e ilimitada
respecto a las sanciones por el incumplimiento de las obligaciones derivadas de la
propuesta y del contrato y limitada conforme a la participacidon de los miembros para el
caso de la unién temporal.

NO APLICA

h. En ninguln caso la distribucién porcentual podra ser superior al 100%.

NO APLICA

i. Al acta de constitucién del consorcio o unidn temporal se le deberd anexar la
documentacién que acredite la existencia y representaciéon legal de cada uno de sus
integrantes y la capacidad necesaria, como lo son, los certificados de existencia y
representacion legal expedidos por la Camara de Comercio, actas de Junta Directiva y
poderes y tratdandose de personas juridicas de derecho publico acto de creacidn (si
aplica), resolucién de nombramiento, acta de posesidon y fotocopia de la cédula del
representante legal, junto con la certificacion del Jefe de Personal, o quien haga sus veces

sobre la vigencia del nombramiento del representante legal.

NO APLICA

Si el representante legal tiene limitaciones para presentar la oferta, comprometer o
contratar a nombre de la persona juridica, deberad presentar copia del drgano social
competente, en el que conste que el representante legal estd facultado para presentar la

propuestay celebrar el contrato en el evento de ser seleccionado.

NO APLICA

Las personas juridicas extranjeras que participen en consorcio o unién temporal podran
constituir un solo apoderado comun, y en tal caso, bastard para todos los efectos la
presentacién del poder comun otorgado por todos los integrantes, con los requisitos de
autenticacion, consularizacion, legalizacién y/o apostilla y traduccidon exigidos en el
Cddigo de Comercio de Colombia, ademas de los sefialados en estos Términos de
Referencia. El poder a que se refiere este parrafo podra otorgarse en el mismo acto de
constitucion del Consorcio o Unién Temporal.

NO APLICA

En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se debera allegar
copia del pasaporte del proponente persona natural o del representante legal de la
persona juridica. En uno u otro caso, la copia del documento debera estar ampliada a
150%.

NO APLICA

Una vez constituido el consorcio o unién temporal, sus integrantes no podrdn ceder o
transferir su participacion en el mismo, ni modificar sus integrantes o su participacion en
aquél. En caso de ser necesario la realizacién de algun tipo de modificacidn, una vez se

haya suscrito el contrato, requerird autorizacion escrita de la CONTRATANTE.

En caso de persona natural el proponente deberd allegar copia de la cédula de ciudadania

NO APLICA

En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se debera allegar
copia del pasaporte del proponente persona natural o del

representante legal de la persona juridica.

NO APLICA
por ambas caras.
En caso de persona juridica, el proponente debera allegar copia por ambas caras de la CUMPLE 14 Representancion legal: GILDADO CASTILLO SANCHEZ,
cédula de ciudadania del representante legal. C.C. 19,265,723
En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberd allegar
copia de la cédula de extranjeria o permiso de residencia del
proponente persona natural o del representante legal de la persona juridica o
administrador de la sucursal. NO APLICA




Presentar el Certificado de Responsabilidad Fiscal emitido por la Contraloria General de la
Republica, del proponente en caso de persona natural y del proponente y del
representante legal en caso de personas juridicas, en el cual se indique que no se
encuentra(n) reportado(s). Dicho certificado debera haber sido expedido dentro de los
treinta (30) dias calendario anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de
seleccion. En caso de no aportar el certificado, la CONTRATANTE al momento de la
verificacién, consultard los antecedentes correspondientes, en la pdgina web de la
Contraloria General de la Republica.

CUMPLE

16-17

Certificados expedidos el 16-02-2017 sin antecedentes
fiscales.

La persona natural y juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
igualmente presentar la certificacién de que trata el inciso anterior, en el cual conste que
no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada debera acreditar dicho
requisito con el documento equivalente en su pais de origen, salvo que este requisito o la
autoridad no esté establecida, para lo cual el proponente asi lo deberd manifestar bajo la
gravedad de juramento.

NO APLICA

5. CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION

Presentar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios emitido por la Procuraduria
General de la Nacién, del proponente en caso de persona natural, y del proponente y
representante legal en caso de persona juridica, en el cual se certifique que no se
encuentra(n) reportado(s) como inhabilitado para contratar en el Sistema de Informacién
de Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduria General de la
Nacién. Certificado que debera tener fecha de expedicion no mayor a treinta (30) dias
calendario, anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de seleccidn. En caso de
no aportar el certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificacidn, consultara los
antecedentes

correspondientes.
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Certificados expedidos el 16-02-2017, sin antecedentes
disciplinarios.

La persona natural y juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
igualmente presentar la certificacion de que trata el inciso anterior, en el cual conste que
no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada debera acreditar dicho
requisito con el documento equivalente en su pais de origen, salvo que este requisito o la
autoridad no esté establecida, para lo cual el proponente asi lo deberd manifestar bajo la
gravedad de juramento. Lo anterior, sin perjuicio que la CONTRATANTE al momento de la
verificacion consulte los antecedentes correspondientes en la pdagina web de la
Procuraduria General de la Nacidn.

NO APLICA

6. CONSTANCIA ANTECEDENTES JUDICIALES

Presentar la constancia de consulta de antecedentes judiciales suministrado por la Policia
Nacional para el proponente, sea persona natural o juridica o los miembros del consorcio
0 union temporal o sus representantes.

CUMPLE
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Certificado expedido el 06-02-2017 sin antecedentes
judiciales.

7. AUTORIZACION PARA EL EJERCICIO TEMPORAL DE LA PROFESION EN COLOMBIA

En el evento que el proponente seleccionado ofrezca personal de profesién ingeniero o
profesidon auxiliar o a fin, titulado y domiciliado en el exterior, deberd presentar al
supervisor para la suscripcién del acta de inicio el permiso temporal

expedido por el Consejo Profesional Nacional de Ingenieria y sus Profesiones Auxiliares -
COPNIA, para el ejercicio temporal de la profesidon en Colombia sin matricula profesional,
certificado de inscripcién profesional o certificado de

matricula, segln el caso.

NO APLICA

8. APODERADOS

El proponente podrad presentar propuestas directamente o a través de apoderado,
evento en el cual deberd anexar el poder otorgado en legal y debida forma, en el que se
confiera al apoderado, de manera clara y expresa, facultades amplias y

suficientes para actuar, obligar y responsabilizar al proponente en el trdmite del presente
proceso y en la suscripcidn del contrato.

NO APLICA

El apoderado podra ser una persona natural o juridica, pero en todo caso deberd tener
domicilio permanente, para efectos de este proceso, en la Republica de Colombia, y
debera estar facultado para representar al proponente, a efectos de

adelantar en su nombre de manera especifica las siguientes actividades: (i) Formular
propuesta para el proceso de seleccion de que tratan estos Términos de Referencia; (ii)
Dar respuesta a los requerimientos y aclaraciones que solicite la CONTRATANTE en el
curso del presente proceso; (iii) Recibir las notificaciones a que haya lugar; (iv) Suscribir el

contrato en nombre y representacion del adjudicatario

NO APLICA

El poder otorgado debera cumplir con los requisitos exigidos en el Cédigo General del
Proceso para la constitucion de apoderados (articulo 74), asi como con los aspectos
referidos a la autenticacion.

NO APLICA

El poder que otorguen las personas naturales o juridicas extranjeras debera cumplir
igualmente con los requisitos exigidos en el Cédigo General del Proceso

para la constitucién de apoderados (articulo 74) y en caso de otorgarse en el pais del
domicilio de la persona extranjera, deberd cumplir con los requisitos de autenticacién y
legalizacién de documentos expedidos por la autoridad competente en el extranjero o de
apostille, segun el caso.

NO APLICA

En caso de ser un poder general otorgado mediante escritura publica deberd

tener una vigencia de tres (3) meses. En caso de tener una vigencia superior, debera
presentar la ratificacion del poder.

Dicha ratificacion debera haber sido expedida dentro de los treinta (30) dias calendario
anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de seleccién.

NO APLICA

9. GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA

El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera, deberd constituir a su
costa y presentar con su oferta una garantia de seriedad de la propuesta expedida por
una Compania de Seguros legalmente establecida y autorizada para funcionar en
Colombia, a favor de entidades particulares, asi:

CUMPLE

24

Aseguradora: Seguros del Estado S.A.
Poliza: 33-45-101064559
Certificado: Anexo: 0

La garantia de seriedad de la propuesta se debe constituir en los siguientes términos:

CUMPLE

Fecha de Expedicion: La fecha de expedicidén de la garantia debera ser igual o anterior a la
fecha y hora sefialada para el cierre del presente proceso.

CUMPLE

24

Expedicién: 06-03-2017 (Cierre 07-03-2017).

Amparos de la Garantia de Seriedad: La Garantia de Seriedad deberd cubrir los perjuicios
derivados del incumplimiento del ofrecimiento.

CUMPLE

24

Seriedad de la oferta

Valor asegurado: La Garantia de Seriedad debera ser equivalente al 10% del valor total

del presupuesto del proyecto.

CUMPLE

El valor asegurado es inferior al 10% del valor de la
convocatoria.

Sl

Valor convocatoria: $1,651,830,745,00

Valor a asegurar: $165,183,074,50

Valor Asegurado: $165,183,074,00

El proponente subsana y allega la péliza con el valor requerido.

Vigencia: La Garantia de Seriedad deberd tener una vigencia de cuatro (4) meses
contados a partir de la fecha prevista para el cierre del proceso y en caso de la prérroga
del cierre, debera constituirse a partir de la nueva fecha del cierre.

CUMPLE

24

Vigencia. Desde 07-03-2017 hasta 27-07-2017.

Asegurado/Beneficiario: El asegurado/beneficiario es el PATRIMONIO AUTONOMO
FIDEICOMISO — ASISTENCIA TECNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTA S.A. NIT.
830.055.897-7

CUMPLE

24

El exigido en los TDR.

Tomador/Afianzado: La Garantia de Seriedad deberad tomarse con el nombre del
proponente como figura en el documento de identidad y tratdndose de consorcio o
unién temporal a nombre de éste y no de su representante legal y debera indicar los
integrantes del mismo y su porcentaje de participacion segun conste en el documento de
constitucion.

CUMPLE
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Tomador: GESTION RURALY URBANA S.A.S.

Se debe aportar el soporte de pago de la prima correspondiente. No es de recibo la
certificaciéon de No expiracién por falta de pago.

CUMPLE

Sl

El proponente subsana en debida forma y allega el
recibo del pago de la prima de la garantia.

Confirmacién de la informacion con la Empresa Aseguradora que emitié la pdliza.

CUMPLE

a. Fecha de verificacidn: 13-03-2017

b.Teléfono o pagina web consultada:
https://www.segurosdelestado.com.co/ConsultaPoliza/
c. Hora de la consulta:

d. Persona que atendid (en caso de llamada): No aplica.

10. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y ADMINISTRACION DEL
TERRORISMO

El proponente, su representante legal o su apoderado, seguin corresponda, no podrdn
encontrarse reportados en el Sistema de Administracién del Riesgo de Lavado de Activos
y de la Financiacién del Terrorismo — SARLAFT. En consecuencia, con la presentacion de la

propuesta se entenderd otorgada la autorizacion para realizar esta verificacion.

CUMPLE

Informacidn verificada por la Direccién de Contratacion.

11. REGISTRO UNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE

El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera, con domicilio y/o

sucursal en Colombia, debera presentar el certificado de Registro Unico Tributario - RUT.

CUMPLE

27

En caso de ser el proponente persona natural o juridica extranjera sin domicilio y/o
sucursal en Colombia, no aplica este requisito para la presentacion de la propuesta, pero
si resulta adjudicatario deberd inscribirse en el Registro Unico Tributario (RUT) ante la

Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales de Colombia.

NO APLICA

12. CERTIFICACION DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS
GENERALES DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES

El proponente debera acreditar que se encuentra al dia a la fecha de cierre del proceso
de seleccidn, con el pago de los aportes parafiscales generados de la ndmina de sus
empleados de los Ultimos seis (6) meses con destino a los sistemas

de salud, riesgos profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensacion
Familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje.

NO APLICA

En caso tal que NO se encuentre obligado a cancelar aportes parafiscales y de seguridad
social, por no tener personal a cargo, debera declarar esta circunstancia bajo la gravedad
de juramento.

NO APLICA

En el evento que NO se encuentre obligado a cancelar aportes a SENA, ICBF y Salud por
encontrarse en los supuestos establecidos en la Reforma Tributaria (Ley 1607 de 2012 —
Decreto 1828 de 2013) y pagar el Impuesto sobre la renta para la Equidad CREE, debera
declarar esta circunstancia bajo la gravedad de juramento y asi mismo certificar el
cumplimiento de pago de aportes a pensiones, riesgos profesionales y Cajas de
Compensacién generados de la ndmina de los empleados de los seis (6) meses anteriores
alafecha de cierre.

CUMPLE

29-30

El revisor fical designado allega la respectiva constancia.




En las anteriores circunstancias, las personas juridicas lo haran mediante certificacion
expedida y firmada por el revisor fiscal (cuando de acuerdo con la Ley esté obligado a
tenerlo o cuando por estatutos asi se dispuso), o por el representante legal cuando no
esté obligado a tener revisor fiscal. Si el proponente es una persona natural la
acreditacion de este pago se hard mediante declaracion juramentada.

CUMPLE

29-30

El revisor fical designado allega la respectiva constancia.

La persona natural nacional debera ademas acreditar el cumplimiento de esta obligacidn
con la planilla o comprobante de pago de los aportes a la seguridad social y aportes
parafiscales (si aplican) como minimo del mes inmediatamente

anterior a la fecha prevista para el cierre de la presente convocatoria.

NO APLICA

13. REQUERIMIENTO TITULACION COMO INGENIERO CIVIL O ARQUITECTO PERSONA
NATURAL

En consonancia con lo previsto en la Ley 842 de 2003 y demas normas concordantes, con
el fin de no permitir el ejercicio ilegal de la Ingenieria, la persona natural que pretenda
participar en la presente convocatoria ya sea de manera individual o como integrante de
un proponente plural (consorcio o unién temporal) debera acreditar que posee titulo
como Ingeniero Civil o Arquitecto, para lo cual deberd adjuntar copia de su matricula
profesional y copia del certificado de vigencia de matricula profesional y antecedentes
disciplinarios expedido por el COPNIA o por el CPNAA, segun corresponda, el cual se debe
encontrar vigente.

NO APLICA

14. ABONO A LA OFERTA

Si el representante legal o apoderado del proponente individual persona juridica nacional
o extranjera o el representante legal o apoderado de la estructura plural, no posee titulo
de Ingeniero Civil o Arquitecto, la oferta debera ser avalada por un Ingeniero Civil, para lo
cual deberd adjuntar copia de su matricula profesional y copia del certificado de vigencia
de matricula profesional expedida por el COPNIA, el cual se debe encontrar vigente.

CUMPLE

Quen abona la oferta es el Ingeniero Civil JOSUE JORGE
ENRIQUE MOLINA CELIS con matricula profesional
25202-04760 vigente segun certificado COPNIA.

15. CERTIFICACION DEL REVISOR FISCAL

La persona juridica nacional o extranjera con domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
allegar certificacion expedida por el Revisor Fiscal en el que conste si se trata de una
sociedad andnima abierta o cerrada. Este requisito sélo serd exigible

para las sociedades andnimas.

NO APLICA

La persona juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberd acreditar
este requisito con el documento equivalente en su pais de origen. El documento
equivalente aportado se entenderd prestado bajo la gravedad de

juramento, situacién que se entenderd prestado con la presentacién de la propuesta.

NO APLICA

16. NO PODRAN PRESENTAR PROPUESTA.

Quienes se encuentren incursos en las causales de inhabilidad e incompatibilidad
sefialadas en la Constitucidon y en Ley, en cumplimiento de lo establecido en los articulos
13y 15 de la Ley 1150 de 2007.

Esta situacién se entendera verificada con el aporte de la certificacidn de la Procuraduria
General de la Nacién y la suscripcién de la carta de presentacidn de la propuesta.

NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de
Presentacion.

CUMPLE

17. CONFLICTO DE INTERES.

Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerara que, bien sea
de manera individual o como integrante de un consorcio o unién temporal, un
proponente no podra presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse incurso
en la causales de conflicto de interés establecidos en los Términos de Referencia.

NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el humeral 8 de la Carta de
Presentacion y hayan diligenciado el formato 7 - Declaracion Juramentada Inexistencia
Conflicto de Interés.

CUMPLE
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Se allaga el formato 7 debidamente diligenciado por el
proponente.

CAUSALES DE RECHAZO DE NATURALEZA JURICA.

(Si el proponente estad habilitado juridicamente, todos los campos deben estar
diligenciados con NO)

¢ESTA INCURSO? (SI-NO)

OBSERVACIONES.

1.36.2. Cuando el proponente, persona juridica o natural, ya sea en forma individual,
como socio o constituido como consorcio o unién temporal, presente mas de una oferta,
las propuestas presentadas seran rechazadas.

NO

1.36.6. Cuando la propuesta se presente extemporaneamente o en lugar distinto al
indicado en los Términos de Referencia.

NO

1.36.7. Cuando la propuesta presentada supere el plazo de ejecuciéon estipulado en los
Términos de Referencia.

NO

1.36.9. El proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o unidon temporal, se encuentre incurso en las causales de inhabilidades,
incompatibilidad o conflicto de interés, establecidas por la Constitucion, la Ley y los
términos de referencia.

NO

1.36.10. El proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o unién temporal se encuentre incurso en alguna prohibiciéon para presentar
propuesta de las establecidas en los presentes Términos de Referencia.

NO

1.36.11. Cuando la propuesta presente enmiendas, tachaduras o entrelineados que
impidan la seleccién objetiva.

NO

1.36.13. Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o unién temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) en el
Boletin de Responsables Fiscales, expedido por la Contraloria General de la Republica.

NO

1.36.14. Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o Unién Temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) como
inhabilitado para contratar en el Sistema de Informacidon de Registro de Sanciones y
Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduria General de la Nacidn.

NO

1.36.15. El proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o unién Temporal o sus representantes esté(n) reportados en el Sistema de
Administraciéon del Riesgo de Lavado de Activos y de la Financiacién del Terrorismo —
SARLAFT.

NO

1.36.16. Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos habilitantes, el
proponente no lo hiciere y con los soportes existentes no cumpla con los requisitos
habilitantes.

NO

1.36.17. Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en
los términos de referencia.

NO

1.36.18. Cuando se presente propuesta parcial y/o alternativa y/o condicionada.

NO

1.36.19. Cuando en la etapa de subsanacién, se modifiquen los porcentajes de
participacién de los integrantes del proponente plural.

NO

1.36.20. Cuando la constitucion del proponente ocurra con posterioridad al cierre del
proceso o se le otorguen las facultades requeridas con posterioridad al cierre.

NO

1.36.20. Cuando el proponente en la propuesta haga algun ofrecimiento que incumpla
disposiciones legales

NO

1.36.21. En los demas casos establecidos en los Términos de Referenciay en la Ley.

NO

CONCEPTO.

Tras la verificacion de los documentos presentados para acreditar el cumplimiento de los requisitos habilitantes de caracter juridico del proponente No. 2 GESTION RURALY URBANA S.A.S., se concluye que el mismo estd HABILITADO JURIDICAMENTE.
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.| VERIFICACIONINICAL | FOLO | REQUERIMIENTO SUBSANO OBSERVACIONES

El proponente, persona juridica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en

Colombia, debera acreditar su existencia y representaciéon legal, aportando el certificado CUMPLE 13315 Se aporta el certificado de existencia de la persona
expedido por la Cdmara de Comercio correspondiente, en el cual se juridica integrante del consorcio.
verificard:

Fecha de expedicion del certificado de existencia y representacion legal: No podra ser
mayor a treinta (30) dias calendario anteriores a la fecha prevista para el cierre del plazo CUMPLE 13 Expedicidn: 02-03-2017.
del presente proceso.

Objeto social: Deberd estar relacionado con el objeto a contratar o contemplar las
actividades que guarden relacién con el mismo. CUMPLE 13

Objeto social: asesoria e interventoria en obras civiles,
de ingenieria y agrquitectura en general (...)

Facultades del representante legal: Las facultades de quien ejerce la representacién legal
deberan habilitarlo para la presentacion de la oferta, la suscripcidn del contrato que se CUMPLE 14 El representante legal del proponente cuenta con plenas
derive del presente proceso de seleccidn en caso de resultar favorecido con la facultades para actuar en nombre de la sociedad.

adjudicacién, asi como para comprometer a la sociedad.

Limitaciones del representante legal:En el evento que del contenido del Certificado
expedido por la Camara de Comercio, se desprenda que el representante legal tiene
restricciones para presentar la propuesta y/o contratar y obligarse en nombre de la
misma, deberd acreditar la autorizacion mediante la cual el 6rgano competente lo faculta
para presentar la propuesta y celebrar el contrato en el evento de ser seleccionado y si se
requiere establecer las facultades del Representante Legal en los estatutos, debera NO APLICA
anexar copia de la parte pertinente de los mismos.

Dicha autorizacion debe haber sido otorgada previamente al cierre del presente proceso
de seleccidon. La ausencia definitiva de autorizacidn suficiente o el no aporte de dicho
documento dentro del término requerido por la entidad, determinara la falta de
capacidad juridica para presentar la propuesta, y por tanto se procedera a su rechazo.

Domicilio: Que la persona juridica cuenta con domicilio o sucursal domiciliada y

. , , CUMPLE 13 Domicilio: La sociedad tiene su domicilio en Bogota.
debidamente registrada en Colombia.

Término de constitucion: Que la persona juridica se encuentre constituida con cinco (5) CUMPLE 13 Constitucidon: Mediante acta de junio 10 de 2004 inscrita
afios de antelacién al cierre de la presente convocatoria. el 15-06-2004.

Término de duracién: Que el término de duracion sea igual al plazo de ejecucién del

. . CUMPLE 13 Vigencia: Hasta el 31-12-2035.
contrato y cinco (5) afios,

Revisor Fiscal: EDGAR HERNANDO CASTELLANOS

El nombramiento del revisor fiscal, en caso que proceda. CUMPLE 15
TORRES

La persona juridica extranjera sin sucursal y/o domicilio en Colombia, deberd acreditar
este requisito con el documento equivalente en su pais de origen. El documento
equivalente aportado se entendera prestado bajo la gravedad de juramento, situacion
gue se entenderd prestado con la presentacién de la propuesta.

Debera presentar el documento de constitucion del proponente plural, en el cual
P prop plural, CUMPLE 10y 11
constara por lo menos:

N.A

a. Nombre y domicilio de los constituyentes, acompafiado de la cédula de ciudadania,
cédula de extranjeria o pasaporte de cada uno de los integrantes de la estructura plural y
de su representante legal, seglin corresponda, de acuerdo con la normatividad vigente. CUMPLE 10 Clauula sexta del documento consorcial.
Cuando la cédula de ciudadania o de extranjeria se encuentre en tramite, la contrasefia
expedida por la Registraduria Nacional del Servicio Civil Colombiana se tendrd como
documento vdlido.

b. El objeto del consorcio o unién temporal, el cual deberd ser el mismo del objeto a

CUMPLE 10 Es el mismod e la convocatoria.
contratar
c. La designaciéon de un representante que deberd estar facultado para actuar en nombre
y representacién del consorcio o unién temporal; igualmente, deberd designarse un CUMPLE 1 RPLP: DANIEL ANTONIO MARTINEZ
suplente que lo remplace en los casos de ausencia temporal RLS: JARLINSON HURTADO SALAS
o definitiva.
d. La indicacion del domicilio de cada uno de los integrantes persona natural. CUMPLE 10 JARLINSON HURTADO SALAS. Calle 49 No. 71-17
e. La indicacién del domicilio de la figura asociativa CUMPLE 11 Calle 53 No. 21-89 Oficina 301, Bogota
f. Sefialar si la participacion es a titulo de consorcio o unién temporal, y en este Ultimo
caso, sefalaran expresamente las actividades, términos y extensién de la participacion de CUMPLE 10y 11
cada uno de sus integrantes en la propuesta y en la ejecucién del contrato.
g. La manifestacidon clara y expresa de que quienes integran el consorcio o unién
temporal responderdn por el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones
derivadas de la oferta y del contrato, para los miembros del consorcio solidaria e ilimitada CUMPLE 10 Cléusula tercera del documento consorcial.

respecto a las sanciones por el incumplimiento de las obligaciones derivadas de la
propuesta y del contrato y limitada conforme a la participacidn de los miembros para el
caso de la unién temporal.

h. En ningln caso la distribucién porcentual podra ser superior al 100%. CUMPLE 10
i. Al acta de constitucion del consorcio o unidn temporal se le deberd anexar la

documentacién que acredite la existencia y representacién legal de cada uno de sus
integrantes y la capacidad necesaria, como lo son, los certificados de existencia y
representacion legal expedidos por la Camara de Comercio, actas de Junta Directiva y
B o . L, . CUMPLE 10y 11
poderes y tratdandose de personas juridicas de derecho publico acto de creacidn (si
aplica), resolucién de nombramiento, acta de posesidn y fotocopia de la cédula del
representante legal, junto con la certificacion del Jefe de Personal, o quien haga sus veces

sobre la vigencia del nombramiento del representante legal.
Si el representante legal tiene limitaciones para presentar la oferta, comprometer o

contratar a nombre de la persona juridica, debera presentar copia del érgano social
) NO APLICA
competente, en el que conste que el representante legal estd facultado para presentar la

propuesta y celebrar el contrato en el evento de ser seleccionado.

Las personas juridicas extranjeras que participen en consorcio o unién temporal podran
constituir un solo apoderado comun, y en tal caso, bastard para todos los efectos la
presentacidon del poder comun otorgado por todos los integrantes, con los requisitos de
autenticacion, consularizacién, legalizacién y/o apostilla y traduccién exigidos en el NO APLICA
Cédigo de Comercio de Colombia, ademas de los sefialados en estos Términos de
Referencia. El poder a que se refiere este parrafo podrd otorgarse en el mismo acto de
constitucion del Consorcio o Union Temporal.

En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se debera allegar

copia del pasaporte del proponente persona natural o del representante legal de la NO APLICA
persona juridica. En uno u otro caso, la copia del documento debera estar ampliada a
150%.

Una vez constituido el consorcio o unién temporal, sus integrantes no podrdn ceder o

transferir su participacidon en el mismo, ni modificar sus integrantes o su participacién en
’ . . .7 4 . .. .7 No APLICA
aquél. En caso de ser necesario la realizaciéon de algun tipo de modificacidn, una vez se

haya suscrito el contrato, requerird autorizacion escrita de la CONTRATANTE.

En caso de persona natural el proponente deberd allegar copia de la cédula de ciudadania

CUMPLE 19 JARLINSON HURTADO SALAS C.C. 80,229,441
por ambas caras.

En caso de persona juridica, el proponente debera allegar copia por ambas caras de la CUMPLE 18 Representancion legal DELFOS: DANIEL ANTONIO
cédula de ciudadania del representante legal. MARTINEZ C.C. 79,425,832

En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se debera allegar
copia de la cédula de extranjeria o permiso de residencia del

proponente persona natural o del representante legal de la persona juridica o
administrador de la sucursal.

NO APLICA

En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberd allegar
copia del pasaporte del proponente persona natural o del

representante legal de la persona juridica.




Presentar el Certificado de Responsabilidad Fiscal emitido por la Contraloria General de la
Republica, del proponente en caso de persona natural y del proponente y del
representante legal en caso de personas juridicas, en el cual se indique que no se
encuentra(n) reportado(s). Dicho certificado debera haber sido expedido dentro de los
treinta (30) dias calendario anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de
seleccion. En caso de no aportar el certificado, la CONTRATANTE al momento de la
verificacién, consultard los antecedentes correspondientes, en la pdgina web de la
Contraloria General de la Republica.

CUMPLE

21-22

Certificados expedidos el 17-02-2017 y 01-03-2017 sin
antecedentes fiscales.

La persona natural y juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
igualmente presentar la certificacién de que trata el inciso anterior, en el cual conste que
no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada debera acreditar dicho
requisito con el documento equivalente en su pais de origen, salvo que este requisito o la
autoridad no esté establecida, para lo cual el proponente asi lo deberd manifestar bajo la
gravedad de juramento.

NO APLICA

5. CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION

Presentar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios emitido por la Procuraduria
General de la Nacién, del proponente en caso de persona natural, y del proponente y
representante legal en caso de persona juridica, en el cual se certifique que no se
encuentra(n) reportado(s) como inhabilitado para contratar en el Sistema de Informacién
de Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduria General de la
Nacién. Certificado que debera tener fecha de expedicion no mayor a treinta (30) dias
calendario, anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de seleccidn. En caso de
no aportar el certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificacidn, consultara los
antecedentes

correspondientes.

CUMPLE

24 a26

Certificados expedidos el 17-02-2017 y 01-03-2017, sin
antecedentes disciplinarios.

La persona natural y juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
igualmente presentar la certificacion de que trata el inciso anterior, en el cual conste que
no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada debera acreditar dicho
requisito con el documento equivalente en su pais de origen, salvo que este requisito o la
autoridad no esté establecida, para lo cual el proponente asi lo deberd manifestar bajo la
gravedad de juramento. Lo anterior, sin perjuicio que la CONTRATANTE al momento de la
verificacion consulte los antecedentes correspondientes en la pdagina web de la
Procuraduria General de la Nacidn.

NO APLICA

6. CONSTANCIA ANTECEDENTES JUDICIALES

Presentar la constancia de consulta de antecedentes judiciales suministrado por la Policia
Nacional para el proponente, sea persona natural o juridica o los miembros del consorcio
0 union temporal o sus representantes.

CUMPLE

28-29

Certificado expedido el 17-02-2017 sin antecedentes
judiciales.

7. AUTORIZACION PARA EL EJERCICIO TEMPORAL DE LA PROFESION EN COLOMBIA

En el evento que el proponente seleccionado ofrezca personal de profesién ingeniero o
profesidon auxiliar o a fin, titulado y domiciliado en el exterior, deberd presentar al
supervisor para la suscripcién del acta de inicio el permiso temporal

expedido por el Consejo Profesional Nacional de Ingenieria y sus Profesiones Auxiliares -
COPNIA, para el ejercicio temporal de la profesidon en Colombia sin matricula profesional,
certificado de inscripcién profesional o certificado de

matricula, segln el caso.

NO APLICA

8. APODERADOS

El proponente podrad presentar propuestas directamente o a través de apoderado,
evento en el cual deberd anexar el poder otorgado en legal y debida forma, en el que se
confiera al apoderado, de manera clara y expresa, facultades amplias y

suficientes para actuar, obligar y responsabilizar al proponente en el trdmite del presente
proceso y en la suscripcidn del contrato.

NO APLICA

El apoderado podra ser una persona natural o juridica, pero en todo caso deberd tener
domicilio permanente, para efectos de este proceso, en la Republica de Colombia, y
debera estar facultado para representar al proponente, a efectos de

adelantar en su nombre de manera especifica las siguientes actividades: (i) Formular
propuesta para el proceso de seleccion de que tratan estos Términos de Referencia; (ii)
Dar respuesta a los requerimientos y aclaraciones que solicite la CONTRATANTE en el
curso del presente proceso; (iii) Recibir las notificaciones a que haya lugar; (iv) Suscribir el

contrato en nombre y representacion del adjudicatario

NO APLICA

El poder otorgado debera cumplir con los requisitos exigidos en el Cédigo General del
Proceso para la constitucion de apoderados (articulo 74), asi como con los aspectos
referidos a la autenticacion.

NO APLICA

El poder que otorguen las personas naturales o juridicas extranjeras debera cumplir
igualmente con los requisitos exigidos en el Cédigo General del Proceso

para la constitucién de apoderados (articulo 74) y en caso de otorgarse en el pais del
domicilio de la persona extranjera, deberd cumplir con los requisitos de autenticacién y
legalizacién de documentos expedidos por la autoridad competente en el extranjero o de
apostille, segun el caso.

NO APLICA

En caso de ser un poder general otorgado mediante escritura publica deberd

tener una vigencia de tres (3) meses. En caso de tener una vigencia superior, debera
presentar la ratificacion del poder.

Dicha ratificacion debera haber sido expedida dentro de los treinta (30) dias calendario
anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de seleccién.

NO APLICA

9. GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA

El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera, deberd constituir a su
costa y presentar con su oferta una garantia de seriedad de la propuesta expedida por
una Compania de Seguros legalmente establecida y autorizada para funcionar en
Colombia, a favor de entidades particulares, asi:

CUMPLE

31

Aseguradora: Seguros del Estado S.A.
Poliza: 37-45-101024013
Certificado: Anexo: 0

La garantia de seriedad de la propuesta se debe constituir en los siguientes términos:

CUMPLE

Fecha de Expedicion: La fecha de expedicidén de la garantia debera ser igual o anterior a la
fecha y hora sefialada para el cierre del presente proceso.

CUMPLE

31

Expedicién: 07-03-2017 (Cierre 07-03-2017).

Amparos de la Garantia de Seriedad: La Garantia de Seriedad deberd cubrir los perjuicios
derivados del incumplimiento del ofrecimiento.

CUMPLE

31

Seriedad de la oferta

Valor asegurado: La Garantia de Seriedad debera ser equivalente al 10% del valor total

del presupuesto del proyecto.

CUMPLE

31

Sl

Valor convocatoria: $1,651,830,475,00

Valor a asegurar: $165,183,047,50

Valor Asegurado: $165,183,048,00

El proponente presenta pdliza, ajustada al valor exigido.

Vigencia: La Garantia de Seriedad deberd tener una vigencia de cuatro (4) meses
contados a partir de la fecha prevista para el cierre del proceso y en caso de la prérroga
del cierre, debera constituirse a partir de la nueva fecha del cierre.

CUMPLE

La vigencia d ela garantia no cumple con los 4 meses exigidos
en los TDR.

Sl

El porponente subsana en debida forma y allega pdliza con una
vigencia desde 07-03-2017 hasta 22-07-2017.

Asegurado/Beneficiario: El asegurado/beneficiario es el PATRIMONIO AUTONOMO
FIDEICOMISO — ASISTENCIA TECNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTA S.A. NIT.
830.055.897-7

CUMPLE

31

El exigido en los TDR.

Tomador/Afianzado: La Garantia de Seriedad deberad tomarse con el nombre del
proponente como figura en el documento de identidad y tratdndose de consorcio o
unién temporal a nombre de éste y no de su representante legal y debera indicar los
integrantes del mismo y su porcentaje de participacion segun conste en el documento de
constitucidn.

CUMPLE

El tomador debe ser el consorcio, en este caso CONSORCIO
PROYECT 2017 y no el que aparece como tomador de la pdliza.

Sl

El proponente subsana presentando nueva pélizaen la
gue se indica correctamente el nombre del tomador.

Se debe aportar el soporte de pago de la prima correspondiente. No es de recibo la
certificacion de No expiraciéon por falta de pago.

CUMPLE

32

Se aporta certificacion del pago de la prima de la
garantia.

Confirmacién de la informacion con la Empresa Aseguradora que emitié la pdliza.

CUMPLE

a. Fecha de verificacidn: 23-03-2017

b.Teléfono o pagina web consultada:
https://www.segurosdelestado.com.co/ConsultaPoliza/
c. Hora de la consulta:

d. Persona que atendid (en caso de llamada): No aplica.

10. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y ADMINISTRACION DEL
TERRORISMO

El proponente, su representante legal o su apoderado, segun corresponda, no podrdn
encontrarse reportados en el Sistema de Administracién del Riesgo de Lavado de Activos
y de la Financiacién del Terrorismo — SARLAFT. En consecuencia, con la presentacion de la

propuesta se entenderd otorgada la autorizaciéon para realizar esta verificacion.

CUMPLE

Informacidn verificada por la Direccién de Contratacion.

11. REGISTRO UNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE

El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera, con domicilio y/o

sucursal en Colombia, debera presentar el certificado de Registro Unico Tributario - RUT.

CUMPLE

40-41

En caso de ser el proponente persona natural o juridica extranjera sin domicilio y/o
sucursal en Colombia, no aplica este requisito para la presentacion de la propuesta, pero
si resulta adjudicatario deberd inscribirse en el Registro Unico Tributario (RUT) ante la

Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales de Colombia.

NO APLICA

12. CERTIFICACION DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS
GENERALES DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES

El proponente debera acreditar que se encuentra al dia a la fecha de cierre del proceso
de seleccidn, con el pago de los aportes parafiscales generados de la ndmina de sus
empleados de los ultimos seis (6) meses con destino a los sistemas

de salud, riesgos profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensacion
Familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje.

NO APLICA

En caso tal que NO se encuentre obligado a cancelar aportes parafiscales y de seguridad
social, por no tener personal a cargo, debera declarar esta circunstancia bajo la gravedad
de juramento.

NO APLICA




En el evento que NO se encuentre obligado a cancelar aportes a SENA, ICBF y Salud por
encontrarse en los supuestos establecidos en la Reforma Tributaria (Ley 1607 de 2012 —
Decreto 1828 de 2013) y pagar el Impuesto sobre la renta para la Equidad CREE, debera
declarar esta circunstancia bajo la gravedad de juramento y asi mismo certificar el
cumplimiento de pago de aportes a pensiones, riesgos profesionales y Cajas de
Compensacion generados de la ndmina de los empleados de los seis (6) meses anteriores
alafecha de cierre.

NO APLICA

En las anteriores circunstancias, las personas juridicas lo hardn mediante certificacion
expedida y firmada por el revisor fiscal (cuando de acuerdo con la Ley esté obligado a
tenerlo o cuando por estatutos asi se dispuso), o por el representante legal cuando no
esté obligado a tener revisor fiscal. Si el proponente es una persona natural la
acreditacion de este pago se harda mediante declaracion juramentada.

CUMPLE

43

El revisor fical designado allega la respectiva constancia.

La persona natural nacional deberd ademas acreditar el cumplimiento de esta obligacidn
con la planilla o comprobante de pago de los aportes a la seguridad social y aportes
parafiscales (si aplican) como minimo del mes inmediatamente

anterior a la fecha prevista para el cierre de la presente convocatoria.

CUMPLE

44-53

El sefior JARLINSON HURTADO SALAS coo integranhte
del consorcio allega la constancia respectiva y ademas
anexa las planillas del pago de los aportes.

13. REQUERIMIENTO TITULACION COMO INGENIERO CIVIL O ARQUITECTO PERSONA
NATURAL

En consonancia con lo previsto en la Ley 842 de 2003 y demas normas concordantes, con
el fin de no permitir el ejercicio ilegal de la Ingenieria, la persona natural que pretenda
participar en la presente convocatoria ya sea de manera individual o como integrante de
un proponente plural (consorcio o unién temporal) deberd acreditar que posee titulo
como Ingeniero Civil o Arquitecto, para lo cual deberd adjuntar copia de su matricula
profesional y copia del certificado de vigencia de matricula profesional y antecedentes
disciplinarios expedido por el COPNIA o por el CPNAA, segln corresponda, el cual se debe
encontrar vigente.

CUMPLE

Sl

El propnente subsana en debida forma y allega los
soportes que acerditan la calidad de Ingeniero Civil del
sefior JARLINSON HURTADO SALAS quien cuenta con
matricula profesional 25202-093777 vigente segun
certificado COPNIA que tambien se aporta.

14. ABONO A LA OFERTA

Si el representante legal o apoderado del proponente individual persona juridica nacional
o extranjera o el representante legal o apoderado de la estructura plural, no posee titulo
de Ingeniero Civil o Arquitecto, la oferta debera ser avalada por un Ingeniero Civil, para lo
cual deberd adjuntar copia de su matricula profesional y copia del certificado de vigencia
de matricula profesional expedida por el COPNIA, el cual se debe encontrar vigente.

NO APLICA

La propuesta es presentada por el arquitecto DANIEL
ANTONIO MARTINEZ, con matricula profesional
A25202000-79425832.

15. CERTIFICACION DEL REVISOR FISCAL

La persona juridica nacional o extranjera con domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
allegar certificacidon expedida por el Revisor Fiscal en el que conste si se trata de una
sociedad andénima abierta o cerrada. Este requisito sdlo sera exigible

para las sociedades andnimas.

CUMPLE

65

El revisor fiscal de DELFOS suscribe certificacién en la
gue indica que se trata de una sociedad CERRADA.

La persona juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, debera acreditar
este requisito con el documento equivalente en su pais de origen. El documento
equivalente aportado se entenderd prestado bajo la gravedad de

juramento, situacién que se entendera prestado con la presentacion de la propuesta.

NO APLICA

16. NO PODRAN PRESENTAR PROPUESTA.

Quienes se encuentren incursos en las causales de inhabilidad e incompatibilidad
sefialadas en la Constitucion y en Ley, en cumplimiento de lo establecido en los articulos
13y 15dela Ley 1150 de 2007.

Esta situacion se entenderd verificada con el aporte de la certificacién de la Procuraduria
General de la Nacién y la suscripcién de la carta de presentacion de la propuesta.

NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de
Presentacion.

CUMPLE

17. CONFLICTO DE INTERES.

Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerara que, bien sea
de manera individual o como integrante de un consorcio o unién temporal, un
proponente no podra presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse incurso
en la causales de conflicto de interés establecidos en los Términos de Referencia.

NOTA: Verificar gue los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de
Presentacion y hayan diligenciado el formato 7 - Declaracion Juramentada Inexistencia
Conflicto de Interés.

CUMPLE

71

Se allaga el formato 7 debidamente diligenciado por los
integrantes del consorcio proponente.

CAUSALES DE RECHAZO DE NATURALEZA JURICA.

(Si el proponente esta habilitado juridicamente, todos los campos deben estar
diligenciados con NO)

¢ESTA INCURSO? (SI-NO)

OBSERVACIONES.

1.36.2. Cuando el proponente, persona juridica o natural, ya sea en forma individual,
como socio o constituido como consorcio o unién temporal, presente mas de una oferta,
las propuestas presentadas seran rechazadas.

NO

1.36.6. Cuando la propuesta se presente extemporaneamente o en lugar distinto al
indicado en los Términos de Referencia.

NO

1.36.7. Cuando la propuesta presentada supere el plazo de ejecucion estipulado en los
Términos de Referencia.

NO

1.36.9. El proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o unidn temporal, se encuentre incurso en las causales de inhabilidades,
incompatibilidad o conflicto de interés, establecidas por la Constitucion, la Ley y los
términos de referencia.

NO

1.36.10. El proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o unién temporal se encuentre incurso en alguna prohibiciéon para presentar
propuesta de las establecidas en los presentes Términos de Referencia.

NO

1.36.11. Cuando la propuesta presente enmiendas, tachaduras o entrelineados que
impidan la seleccién objetiva.

NO

1.36.13. Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o unién temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) en el
Boletin de Responsables Fiscales, expedido por la Contraloria General de la Republica.

NO

1.36.14. Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros
del consorcio o Unidon Temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) como
inhabilitado para contratar en el Sistema de Informacidon de Registro de Sanciones y
Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduria General de la Nacién.

NO

1.36.15. El proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o union Temporal o sus representantes esté(n) reportados en el Sistema de
Administracion del Riesgo de Lavado de Activos y de la Financiacidn del Terrorismo —
SARLAFT.

NO

1.36.16. Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos habilitantes, el
proponente no lo hiciere y con los soportes existentes no cumpla con los requisitos
habilitantes.

NO

1.36.17. Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en
los términos de referencia.

NO

1.36.18. Cuando se presente propuesta parcial y/o alternativa y/o condicionada.

NO

1.36.19. Cuando en la etapa de subsanacién, se modifiquen los porcentajes de
participacién de los integrantes del proponente plural.

NO

1.36.20. Cuando la constitucion del proponente ocurra con posterioridad al cierre del
proceso o se le otorguen las facultades requeridas con posterioridad al cierre.

NO

1.36.20. Cuando el proponente en la propuesta haga algin ofrecimiento que incumpla
disposiciones legales

NO

1.36.21. En los demas casos establecidos en los Términos de Referenciay en la Ley.

NO

CONCEPTO.

Tras la verificacion de los documentos presentados para acreditar el cumplimiento de los requisitos habilitantes de caracter juridico del proponente No. 3 CONSORCIO PROYECT 2017, se concluye que el mismo ESTA HABILITADO JURIDICAMENTE.




Financiera del Desarrollo

INFORMACION PROPONENTE

FORMATO EVALUACION FINANCIERA INTERVENTORIA No. Revisién | 1 | Findeter :

Fecha Evaluacion: Convocatoria: Presupuesto: Municipio: No. Carpeta:
| 13/03/2017 | PAF-DPR-0-011-2017 | [$ 1,651,830,475 | | RESGUARDO INDIGENA MACEDONIA LETICIA - AMAZONAS |

Nombre Proponente: Nit: Tipo Proponente: 1
| CONSORCIO INFRAESTRUCTURAS CP | | | | Consorcio |

Integrante 1: Nit 1: Part. (%) 1: Int 1:

| CONTRUSAR S.A | | 892.002.985-5 | | 50% | | |

Integrante 2: Nit 2: Part. (%) 2: Int 2:

| PROTELCA ARQUITECTOS | | 830.037-322-8 | | 50% | | |

Integrante 3: Nit 3: Part. (%) 3: Int 3:

| | | | | | | |

Integrante 4: Nit 4: Part. (%) 4: Int 4:

| | | | | | | |

Integrante 5: Nit 5: Part. (%) 5: Int:5

| | | | | | | |

REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO

CONTRUSAR S.A PROTELCA ARQUITECTOS 0 0 0
Fecha Carta CC: 06-feb-17
Monto Carta CC: $ 1,000,000,000
Expedida por: BBVA
Part. (%) 50% 50%
CONTRUSAR S.A PROTELCA ARQUITECTOS 0 0 0 OBSERVACIONES

No cumple con el numeral 3.1.2.1. "Se debe presentar carta de certificacion de cupo de crédito pre aprobado en original
¢éLa carta de cupo de crédito pre aprobado es la original? NO CUMPLE expedida por una entidad financiera vigilada por la Superintendencia Financiera de Colombia. No se aceptaran por medio
electrdnico, ni fotocopias." Se requiere que el proponente presente la carta de cupo de crédito en original.

¢Es expedida por una entidad financiera vigilada por la Superintendencia Financiera de Colombia? CUMPLE

¢Se especifica de manera explicita que el cupo de crédito es pre aprobado? CUMPLE

¢éLa carta cuenta con denominacién completa e identificacion de la entidad bancaria y del representante que expide la

e CUMPLE
certificacion?

¢La carta de cupo de crédito esta firmada por un representante legal y/o gerente de oficina o sucursal y/o su equivalente? CUMPLE

No cumple con el numeral 3.1.2.6. de los términos de referencia: "Debera contener nimero telefonico y/o correo
éLa carta de cupo de crédito contiene niumero telefonico y correo electrénico de contacto? NO CUMPLE electronico de contacto.". Se requiere que presente una carta de cupo de crédito que contenga nimero telefénico y/o
correo electrénico de contacto

éElintegrante que aporta el mayor cupo de crédito tiene una participacién dentro del consorcio mayor o igual a 30% ?

¢La fecha de expedicion es inferior o igual a 60 dias con respecto a la fecha de cierre de la convocatoria? CUMPLE

¢Se especifica puntualmente que la empresa tiene aprobado un cupo de crédito para el proyecto de esta convocatoria por

un monto igual o superior al 30% del PO? CUMPLE
No cumple con lo exigido en los términos de refencia: "la carta de cupo de crédito debera estar dirigida a las convocatorias
del Programa Infraestructura en Entornos Institucionales y Culturales - Findeter, bajo las siguientes alternativas: a) Estar
éLa carta de cupo de crédito esta dirigida a los procesos de contratacion del Programa Infraestructura en Entornos dirigida especificamente a esta convocatoria; en tal caso no se acepta la presentacién del mismo cupo de crédito para
Institucionales y Culturales — NO CUMPLE diferentes convocatorias en curso. b) Estar dirigida a las convocatorias del Programa Infraestructura en Entornos
Findeter.? Institucionales y Culturales — Findeter.
Se requiere que presente carta de cupo de crédito dirigida a las convocatorias del Programa Infraestructura en Entornos
Institucionales y Culturales - Findeter, bajo las alternativas expuestas en los términos de referencia
No cumple con el numeral 3.1.2.10. de los términos de referencia: "Que acredite, al momento de la presentacion de la
. L 4 . . . . . . propuesta, una vigencia minima de tres (3) meses contados a partir de la fecha de cierre de la convocatoria establecido en el
¢El cupo de crédito pre aprobado tiene una vigencia de 3 meses contados a partir de la fecha de cierre de la convocatoria? NO CUMPLE . . . .
cronograma o en las adendas que se expidan para tal fin." Se requiere que presente carta de cupo de crédito que cumplala
vigencia exigida minima de tres meses contados.
VALOR LIMITE EVALUACION
ICUPO DE CREDITO $ 1,000,000,000 $ 495,549,143 CUMPLE

CUMPLE:

NO CUMPLE
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INFORMACION PROPONENTE

FORMATO EVALUACION FINANCIERA INTERVENTORIA No. Revisién | 2 | Findeter %‘

Fecha Evaluacidn: Convocatoria: Presupuesto: Municipio: No. Carpeta:
| 22/03/2017 | PAF-DPR-0-011-2017 | [$ 1,651,830,475 | | RESGUARDO INDIGENA MACEDONIA LETICIA - AMAZONAS |

Nombre Proponente: Nit: Tipo Proponente: 2
| GESTION RURAL Y URBANA SAS | | 830128984-1 | | Consorcio |

Integrante 1: Nit 1: Part. (%) 1: Int 1:

| | I | | | I |

Integrante 2: Nit 2: Part. (%) 2: Int 2:

I | I | I ! I |

Integrante 3: Nit 3: Part. (%) 3: Int 3:

| | I | I ! I |

Integrante 4: Nit 4: Part. (%) 4: Int 4:

| | I | | | I |

Integrante 5: Nit 5: Part. (%) 5: Int:5

| | I | | | | |

REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO

GESTION RURAL Y URBANA
0 0 0 0
SAS

Fecha Carta CC: 21-mar-17

Monto Carta CC: $ 500,000,000

Expedida por: BBVA

Part. (%)

GESTION RURAL Y URBANA 0 0 0 0 OBSERVACIONES
SAS
¢La carta de cupo de crédito pre aprobado es la original? CUMPLE
¢Es expedida por una entidad financiera vigilada por la Superintendencia Financiera de Colombia? CUMPLE
¢Se especifica de manera explicita que el cupo de crédito es pre aprobado? CUMPLE
¢La carta cuenta con denominacién completa e identificacion de la entidad bancaria y del representante que expide la CUMPLE
certificacion?
¢La carta de cupo de crédito esta firmada por un representante legal y/o gerente de oficina o sucursal y/o su equivalente? CUMPLE
¢éLa carta de cupo de crédito contiene niumero telefénico y correo electrdnico de contacto? CUMPLE
¢Elintegrante que aporta el mayor cupo de crédito tiene una participacion dentro del consorcio mayor o igual a 30% ?
éLa fecha de expedicidn es inferior o igual a 60 dias con respecto a la fecha de cierre de la convocatoria? CUMPLE
éSe especifica puntualmente que la empresa tiene aprobado un cupo de crédito para el proyecto de esta convocatoria por
. . CUMPLE
un monto igual o superior al 30% del PO?
éLa carta de cupo de crédito esta dirigida a los procesos de contratacion del Programa Infraestructura en Entornos
Institucionales y Culturales — CUMPLE
Findeter.?
¢El cupo de crédito pre aprobado tiene una vigencia de 3 meses contados a partir de la fecha de cierre de la convocatoria? CUMPLE
VALOR LIMITE EVALUACION
ICU PO DE CREDITO $ 500,000,000 $ 495,549,143 CUMPLE

CUMPLE:

CUMPLE
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INFORMACION PROPONENTE

FORMATO EVALUACION FINANCIERA INTERVENTORIA No. Revisién 2 Findeter :

Fecha Evaluacién: Convocatoria: Presupuesto: Municipio: No. Carpeta:
| 22/03/2017 | PAF-DPR-0-011-2017 | [$ 1,651,830,475 | | RESGUARDO INDIGENA MACEDONIA LETICIA - AMAZONAS |

Nombre Proponente: Nit: Tipo Proponente: 3
| CONSORICO PROYECT 2017 | | | | Consorcio |

Integrante 1: Nit 1: Part. (%) 1: Int 1:

| DELFOS CONSTRCCIONES SA | | 830142397-9 | | 50% | | |

Integrante 2: Nit 2: Part. (%) 2: Int 2:

| JARLINSON HURTADO SALSA | | 80,229,441 | | 50% | | |

Integrante 3: Nit 3: Part. (%) 3: Int 3:

| | | | | | | |

Integrante 4: Nit 4: Part. (%) 4: Int 4:

| | | | | | | |

Integrante 5: Nit 5: Part. (%) 5: Int:5

REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO

JARLINSON HURTADO
DELFOS CONSTRCCIONES SA 0 0 0
SALSA
Fecha Carta CC: 15-mar-17
Monto Carta CC: $ 495,549,143
Expedida por: BANCO DE OCCIDENTE
Part. (%) 50% 50%
DELFOS CONSTRCCIONES SA JARLINSON HURTADO 0 0 0 OBSERVACIONES
SALSA
¢La carta de cupo de crédito pre aprobado es la original? CUMPLE
¢Es expedida por una entidad financiera vigilada por la Superintendencia Financiera de Colombia? CUMPLE
¢Se especifica de manera explicita que el cupo de crédito es pre aprobado? CUMPLE
¢éLa carta cuenta con denominacién completa e identificacion de la entidad bancaria y del representante que expide la CUMPLE
certificacion?
¢La carta de cupo de crédito estd firmada por un representante legal y/o gerente de oficina o sucursal y/o su equivalente? CUMPLE
¢éLa carta de cupo de crédito contiene niumero telefdonico y correo electrénico de contacto? CUMPLE
¢Elintegrante que aporta el mayor cupo de crédito tiene una participacion dentro del consorcio mayor o igual a 30% ?
¢La fecha de expedicidn es inferior o igual a 60 dias con respecto a la fecha de cierre de la convocatoria? CUMPLE
¢Se especifica puntualmente que la empresa tiene aprobado un cupo de crédito para el proyecto de esta convocatoria por
. . CUMPLE
un monto igual o superior al 30% del PO?
éLa carta de cupo de crédito esta dirigida a los procesos de contratacion del Programa Infraestructura en Entornos
Institucionales y Culturales — CUMPLE
Findeter.?
éEl cupo de crédito pre aprobado tiene una vigencia de 3 meses contados a partir de la fecha de cierre de la convocatoria? CUMPLE
VALOR LIMITE EVALUACION
ICU PO DE CREDITO $ 495,549,143 $ 495,549,143 CUMPLE

CUMPLE:

CUMPLE
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INFORME DE EVALUACION -REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TECNICO

CONVOCATORIA N° PAF-DPR-0-011-2017
TERMINOS DE REFERENCIA PARA CONTRATAR LA “CONSTRUCCION MEDIANTE UN SISTEMA
CONSTRUCTIVO DE METODO ALTERNATIVO PREFABRICADO LIVIANO Y PUESTA EN
FUNCIONAMIENTO, DE UN CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL (CDI) EN EL RESGUARDO TICUNA
HUITOTO K 6 VIA LETICIA - TARAPACA MUNICIPIO DE LETICIA (AMAZONAS)” Y “ESTUDIOS Y DISENOS,
CONSTRUCCION MEDIANTE UN SISTEMA CONSTRUCTIVO DE METODO ALTERNATIVO
PREFABRICADO, LIVIANO Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LA BIBLIOTECA PUBLICA CON
ESPACIO PARA LA ATENCION A LA PRIMERA INFANCIA UBICADO EN EL RESGUARDO INDIGENA DE
MACEDONIA LETICIA - AMAZONAS ”

PROPONENTE N° 1. CONSORCIO INFRAESTRUCTURAS CP

INTEGRANTES
Participacion en la L
No. Nombre NIT presente propuesta A'?°"."‘ Cpalbrdn
. Técnica? (SI/NO)
(consorcio o UT)
1 | CONSTRUSAR S.A. 892.002.985-5 50% Sl
PROTELCA INGENIEROS 0
2 ARQUITECTOS SAS 830.037.322-8 50% NO
100%

A. EXPERIENCIA ESPECIFICA: CUMPLE

Se verificara que el proponente acredite experiencia especifica en CONSTRUCCION DE EDIFICACIONES
institucionales publicas y/o privadas, de acuerdo a la definicion del Titulo K numeral 2.6 de la NSR-10, bibliotecas
o0 en Proyectos de vivienda (con un numero igual o mayor a 25 unidades de vivienda o 600 M2 construido
cubierto), correspondientes a un sistema constructivo de método alternativo que cumpla con la NSR 10 o que
esté debidamente homologado por la Comision Asesora Permanente para el Régimen de Construccion
Sismoresistente, de acuerdo al capitulo Il de la Ley 400 de 1997. Para efectos de acreditar la experiencia, el
proponente debera presentar MINIMO UNO (1) Y MAXIMO CINCO (5) CONTRATOS Y/O PROYECTOS
terminados, que cumplan las siguientes condiciones:

El proponente presenta los siguientes contratos para acreditar LA EXPERIENCIA ESPECIFICA:

a. El valor de los contratos y/o proyectos terminados y aportados deberan sumar un valor igual o superior a 0.5
veces el valor del PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV.
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CANTIDAD CANTIDAD
CONTRATONo.  |INTEGRANTE |  CERTIFICADA REQUERIDA | FOLIOS CUMPLE
(SMMLV) (SMMLV)
OIM - No 311 DE 2010
N 410 1,00 648 065-075
OIM - No 137 DE 2009
NAJ - 410 1.00 3.590 1.120( 076097 sl
INSTITUTO NAL DE
SALUD 1,00 4614 098-109
No 371 de 2007.
8.852

b. El valor de Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados, debe ser igual o superior a 0.15 veces el
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV.

CANTIDAD
CONTRATONo. | INTEGRANTE | . CANTIDAD REQUERIDA | FOLIOS | CUMPLE
CERTIFICADA
(SMMLY)
OIM - No 311 DE 2010
NAJ - 410 1 648 335,9 065-075 Sl

¢. Maximo dos (2) de los contratos y/o proyectos aportados debera acreditar experiencia especifica en
CONSTRUCCION DE EDIFICACIONES institucionales pablicas y/o privadas, de acuerdo a la definicion del Titulo
K numeral 2.6 de la NSR-10, bibliotecas,

correspondientes a un sistema constructivo de método alternativo que cumpla con la NSR 10 o que esté
debidamente homologado por la Comisién Asesora Permanente para el Régimen de Construccion
Sismoresistente, de acuerdo al capitulo Il de la Ley 400 de 1997, con sumatoria de area de construccion
cubierta de 600 m2 o superior en un maximo de dos un proyectos.

Este requisito también se podréa acreditar con contratos y/o proyectos de vivienda (con un numero igual 0 mayor a
25 unidades de vivienda o 600 M2 construido cubierto), en tal caso se requerira un solo contrato y/o proyecto.

CANTIDAD CANTIDAD
CONTRATO No. INTEGRANTE CERTIFICADA REQUERIDA FOLIOS CUMPLE
INSTITUTO NAL DE
SALUD 1,00 2.130 600 098-109 S
No 371 de 2007.

OBSERVACIONES

Contrato No. 1: OIM, NAJ - 410.

Certificacién a nombre de CONSTRUSAR S.A., suscrita por Gloria Lucia Ochoa, Directora Técnica Unidad
Infraestructura OIM, contrato 311 de 2010 NAJ 410, objeto " Culminacién de las obras de construccion del
Centro de Infancia y Familia CIF, ubicado en Tarapalito, zona rural del Municipio de Litoral del San Juan,
Departamento del Choco" donde se relaciona dentro de las actividades realizadas "5, Mamposteria, teniendo en
cuenta el sistema constructivo de estas obras (Paneles Royal) este capitulo involucra la instalacién y montaje de
paneles Royal con sus respectivos refuerzos de acero" marcos de puertas y ventanas, llenado de muros en

2



GOBIERNO DE COLOMBIA Findeter g‘ Fiduciaria Bogotd ( IT\I(LDI{E,GS%}L;:

PAZ EQUIDAD EDUCACION

concreto, viga de amarre superior, losa de cimentacion, instalaciones eléctricas e hidraulicas, aparatos sanitarios,
cubierta, acabados. No especifica area construida cubierta.

Contrato No. 2: 137 de 2009 NAJ - 410

Certificacién a nombre de CONSTRUSAR S.A., suscrita por Gloria Lucia Ochoa, Directora Técnica Unidad
Infraestructura OIM, contrato 137 de 2009 NAJ 410, objeto " Construcciéon dentro de la cual se incluye:
cimentacion, estructura, instalaciones hidrosanitarias, eléctricas, almacenamiento y montaje del Kit del sistema
constructivo RBS - Royalco, para el centro de Infancia y familia de Burujén, Conondd, San Marino, del municipio
de Bagadd y Burujon, Togoroma y Taparalito en el municipio del Litoral del San Juan - Departamento del Choco".
Respecto al area de cubierta construida, en actas de avance de obra se evidencia lo siguiente: Togoroma - Litoral
del San Juan 120 m2. Burujon - Litoral del San Juan, area construida cubierta 135 m2.

Contrato No 3: 371 de 2007 INSTITUTO NACIONAL DE SALUD.

Certificacién a nombre de Consorcio CONSTRUSAR - RO 'y con participacion del 60% de CONSTRUSAR S.A.,
suscrita por William Pérez Galinde, Supervisor del contrato 371/07 objeto " Construccion de la primera fase de la
primera etapa del nuevo bioterio de produccion y experimentacidn con nivel de contencién biolégica NSBL2.",
dentro de la cual se incluyen actividades como: cimentacién, estructura aporticada en concreto reforzado,
cubierta en concreto reforzado, mamposteria, fachada en paneles de concreto blanco GRC, siendo su matriz en
micro hormigén de cemento portland, armado con fibra de vidrio AR (Alcalino resistente), prefabricados en
concreto y GRO. "area construida cubierta 2.129,9 m2.

Revisados los requisitos habilitantes del Proponente citado, éste SI CUMPLE  con todos los requisitos técnicos.

PROPONENTE N° 2. GESTION RURAL Y URBANA S.A.S

Participacion en la
No. Nombre NIT presente propuesta
(consorcio o UT)

830128894-1 100% Sl

Aporta Experiencia
Técnica? (Sl / NO)

GESTION RURAL Y URBANA
SAS

A. EXPERIENCIA ESPECIFICA: CUMPLE

Se verificara que el proponente acredite experiencia especifica en CONSTRUCCION DE EDIFICACIONES
institucionales publicas y/o privadas, de acuerdo a la definicion del Titulo K numeral 2.6 de la NSR-10, bibliotecas
0 en Proyectos de vivienda (con un numero igual o mayor a 25 unidades de vivienda o 600 M2 construido
cubierto), correspondientes a un sistema constructivo de método alternativo que cumpla con la NSR 10 o que
esté debidamente homologado por la Comision Asesora Permanente para el Régimen de Construccion
Sismoresistente, de acuerdo al capitulo Il de la Ley 400 de 1997. Para efectos de acreditar la experiencia, el
proponente debera presentar MINIMO UNO (1) Y MAXIMO CINCO (5) CONTRATOS Y/O PROYECTOS
terminados, que cumplan las siguientes condiciones:

3
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El proponente presenta los siguientes contratos para acreditar LA EXPERIENCIA ESPECIFICA:

a. Elvalor de los contratos y/o proyectos terminados y aportados deberan sumar un valor igual o superior a 0.5
veces el valor del PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV.

CANTIDAD CANTIDAD
CONTRATO No. INTEGRANTE CERTIFICADA REQUERIDA | FOLIOS CUMPLE
(SMMLV) (SMMLV)
2998 DE 2015 1,00 797 036-041
1.120 S|
2999 DE 2015 1,00 771 042-050
1,568

b. El valor de Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados, debe ser igual o superior a 0.15 veces el
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV.

CANTIDAD CANTIDAD
CONTRATONo. | INTEGRANTE REQUERIDA | FOLIOS CUMPLE
CERTIFICADA
(SMMLV)
2998 DE 2015 1 797 335.9 036-041 S|
2999 DE 2015 1 m 335.9 042-050 S|

c. Maximo dos (2) de los contratos y/o proyectos aportados debera acreditar experiencia especifica en
CONSTRUCCION DE EDIFICACIONES institucionales publicas y/o privadas, de acuerdo a la definicion del Titulo
K numeral 2.6 de la NSR-10, bibliotecas, correspondientes a un sistema constructivo de método alternativo
que cumpla con la NSR 10 o que esté debidamente homologado por la Comisién Asesora Permanente
para el Régimen de Construccion Sismoresistente, de acuerdo al capitulo Il de la Ley 400 de 1997, con
sumatoria de area de construccion cubierta de 600 m2 o superior en un méaximo de dos un proyectos.

Este requisito también se podra acreditar con contratos y/o proyectos de vivienda (con un nimero igual 0 mayor a
25 unidades de vivienda o 600 M2 construido cubierto), en tal caso se requerira un solo contrato y/o proyecto.

CANTIDAD
CANTIDAD
CONTRATO No. INTEGRANTE CERTIFICADA REC:l:rIIEgIDA FOLIOS CUMPLE
2998 DE 2015 1,00 301 600 036-041 Sl
2999 DE 2015 1,00 301 042-050 NO
602
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OBSERVACIONES

Contrato 1, N° 2998 DE 2015. REALIZAR POR EL SISTEMA DE PRECIOS UNICATRIOS FIJOS SIN
FORMULA DE AJUSTE, LA COSNTRUCCION DE LA BIBLIOTECA PUBLICA EN EL MUNICIPIO DE
NUQUI - EN EL DEPARTAMENTO DE CHOCO.-GRUPO 1

A folio 036 presenta certificacién del contrato indicando valor, terminacion, area construida cubierta y
liquidacién. Se verifica en el acta de recibo final la informacién respecto al método constructivo.

En documento de subsanacion se aporta certificacion con fecha 07/03/2017 en la cual se especifica el
método constructivo alternativo.

Contrato 2. N° 2999 DE 2015. REALIZAR POR EL SISTEMA DE PRECIOS UNICATRIOS FIJOS SIN
FORMULA DE AJUSTE, LA COSNTRUCCION DE LA BIBLIOTECA PUBLICA EN EL MUNICIPIO DE
SANTA LUCIA - EN EL DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO-GRUPO 1

A folio 042 presenta certificacién del contrato indicando valor, terminacion, area construida cubierta y
liquidacién. Se verifica en el acta de recibo final |a informacion respecto al método constructivo.

En documento de subsanacion se aporta certificacion con fecha 07/03/2017 en la cual se especifica el
método constructivo alternativo.

Contrato C-0157/12. ATENDER LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS EN EL MUNICIPIO DE MEDIO
ATRATO EN EL DEPARTAMENTO DE CHOCO AFECTADAS POR LA OLA INVERNAL.

A folio 091 se aporta certificacion suscrita por la Asesora Oficina Juridica de la Organizacién de los
Estados Iberoamericanos para la Educacion, la Ciencia y la Cultura OEI. Se indica valor y terminacion. A
folio 82 se aporta acta de liquidacion.

No obstante en la informacién aportada no se evidencia que el proyecto corresponda a un sistema
constructivo de método alternativo, de acuerdo a lo establecido en el numeral 3.1.3.1 EXPERIENCIA
ESPECIFICA DEL PROPONENTE. En subsanacion se aporta copia de solicitud de retiro de las aulas
temporales en el proveedor, documento que no puede ser tenido en cuenta.

El proponente no aporto la informacion requerida_conforme a las alternativas indicadas en los Términos de
Referencia, que permita verificar que el proyecto ejecutado corresponda a un sistema constructivo de
método alternativo que cumpla con la NSR 10 o que esté debidamente homologado por la Comisién
Asesora Permanente para el Régimen de Construccion Sismoresistente, de acuerdo al capitulo |l de la Ley
400 de 1997.

Contrato C-0159/12. ATENDER LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS EN EL MUNICIPIO DE MEDIO
ATRATO EN EL DEPARTAMENTO DE CHOCO AFECTADAS POR LA OLA INVERNAL.

A folio 104 se aporta certificacion suscrita por la Asesora Oficina Juridica de la Organizacion de los
Estados Iberoamericanos para la Educacion, la Ciencia y la Cultura OEI. Se indica valor y terminacion. A
folio 105 se aporta acta de liquidacion.
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No obstante en la informacion aportada no se evidencia que el proyecto corresponda a un sistema
constructivo de método alternativo, de acuerdo a lo establecido en el numeral 3.1.3.1 EXPERIENCIA
ESPECIFICA DEL PROPONENTE. En subsanacion se aporta copia de solicitud de retiro de las aulas
temporales en el proveedor, documento que no puede ser tenido en cuenta.

El proponente no aporto la informacion requerida _conforme a las alternativas indicadas en los Términos de
Referencia, que permita verificar que el proyecto ejecutado corresponda a un sistema constructivo de
método alternativo que cumpla con la NSR 10 o que esté debidamente homologado por la Comisién
Asesora Permanente para el Régimen de Construccion Sismoresistente, de acuerdo al capitulo |l de la Ley
400 de 1997.

No obstante que los contratos C-0159/12 y C-0157/12 no son aceptados, con los contratos aceptados el
proponente cumple con las actividades requeridas.

Revisados los requisitos habilitantes del Proponente citado, éste CUMPLE  con todos los requisitos técnicos.

PROPONENTE N° 3. CONSORCIO PROYECT 2017

L Aporta
Participacion en la Experiencia
No. Nombre NIT presente propuesta -Xpe
(consorcio o UT) [ecnicagicl
NO)
1 DELFOS CONSTRUCCIONES S.A 830142397 50% Sl
2 JARLISON HURTADO SALAS 80229441 50% NO
100%

A. EXPERIENCIA ESPECIFICA: CUMPLE

Se verificara que el proponente acredite experiencia especifica en CONSTRUCCION DE EDIFICACIONES
institucionales publicas y/o privadas, de acuerdo a la definicion del Titulo K numeral 2.6 de la NSR-10, bibliotecas
0 en Proyectos de vivienda (con un numero igual o mayor a 25 unidades de vivienda o 600 M2 construido
cubierto), correspondientes a un sistema constructivo de método alternativo que cumpla con la NSR 10 o que
esté debidamente homologado por la Comision Asesora Permanente para el Régimen de Construccion
Sismoresistente, de acuerdo al capitulo Il de la Ley 400 de 1997. Para efectos de acreditar la experiencia, el
proponente debera presentar MINIMO UNO (1) Y MAXIMO CINCO (5) CONTRATOS Y/O PROYECTOS
terminados, que cumplan las siguientes condiciones:

El proponente presenta los siguientes contratos para acreditar LA EXPERIENCIA ESPECIFICA:

a. El valor de los contratos y/o proyectos terminados y aportados deberan sumar un valor igual o superior a 0.5
veces el valor del PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV.

CANTIDAD CANTIDAD
CONTRATO No. INTEGRANTE CERTIFICADA REQUERIDA | FOLIOS CUMPLE
(SMMLV) (SMMLV)
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319 DE 2012 CM 235 1,00 3.340 74
1.120 Sl
PAF-JU33-G21DC-2015 1,00 4.454 75-152
7.79%

b. El valor de Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados, debe ser igual o superior a 0.15 veces el
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV.

CANTIDAD
CONTRATONo. | INTEGRANTE CANTIDAD REQUERIDA FOLIOS CUMPLE
CERTIFICADA
(SMMLV)
319 DE 2012 CM 235 1 33407 3359 74 S|
PAF-JU33-G21DC-
o3¢ 1 145384 3359| 75152 S|

c. Maximo dos (2) de los contratos y/o proyectos aportados debera acreditar experiencia especifica en
CONSTRUCCION DE EDIFICACIONES institucionales publicas y/o privadas, de acuerdo a la definicion del Titulo
K numeral 2.6 de la NSR-10, bibliotecas, correspondientes a un sistema constructivo de método alternativo
que cumpla con la NSR 10 o que esté debidamente homologado por la Comisién Asesora Permanente
para el Régimen de Construccion Sismoresistente, de acuerdo al capitulo Il de la Ley 400 de 1997, con
sumatoria de area de construccion cubierta de 600 m2 o superior en un maximo de dos un proyectos.

Este requisito también se podra acreditar con contratos y/o proyectos de vivienda (con un nimero igual 0 mayor a

25 unidades de vivienda o 600 M2 construido cubierto), en tal caso se requerira un solo contrato y/o proyecto.

CANTIDAD CANTIDAD
CONTRATO No. INTEGRANTE CERTIFICADA REQUERIDA FOLIOS CUMPLE
319 DE 2012 CM 235 1,00 4.080 600 74 Sl
PAF-JU33-G21DC-2015 1,00 1.004 600 75-152 Sl

Observaciones de CUMPLIMIENTO:

1. Contrato No. 1: 319 de 2012 CM 235 REALIZACION DE LOS DISENOS Y CONSTRUCCION DE
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA , AULAS Y BATERIAS SANITARIAS EN SISTEMAS
ALTERNATIVOS EN EL DEPARTAMENTO DE NARINO:

En el folio 74 presenta Certificacion del Coordinador Adjunto de la Unidad de Infraestructura de la OIM en la
que consta el objeto del contrato, el valor final, la fecha de terminacion,
requeridos como experiencia especifica, se indica ejecucion del 100%.

De igual forma en documento de subsanacion de aporta acta de liquidacion.

las actividades y/o productos
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2. Contrato No. 2: PAF-JU33-G21DC-2015 ELABORACION DE AJUSTES A LOS ESTUDIOS
TECNICOS Y LA CONSTRUCCION MEDIANTE UN SISTEMA CONSTRUCTIVO DE METODO
ALTERNATIVO PREFABRICADO, LIVIANO Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LAS OBRAS DE
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA - UBICADAS EN BAGADO EN EL DEPARTAMENTO DE
CHOCO:

De folios 75 a 152 presenta copia del contrato y Acta de entrega y recibo final de los proyectos Escuela Rural
Indigena Vivicora y Escuela Rural Indigena Conondo. Estas ultimas sin la firmas del Interventor.

En documento de subsanacion el proponente aporta las Actas de entrega y recibo final de los proyectos Escuela
Rural Indigena Vivicora y Escuela Rural Indigena Conondo debidamente suscritas

3. Contrato No. 3: 146 DE 2010 CM 149 REALIZACION DE ESTUDIOS Y DISENOS PARA LA
REUBICACION DE LA INSTITUCION EDUCATIVA COMPLETA'Y CONSTRUCCION DE ONCE (11)
AULAS, UNA BIBLIOTECA (1), UNA BATERIA SANITARIA'Y UN (1) INTERNADO DOBLE PARA
ESTUDIANTES EN EL INTERNADO RURAL SOLITA, SEDE PRINCIPAL, UBICADA EN EL
MUNICIPIO DE SOLITA, DEPARTAMENTO DE CAQUETA.

Afolio 153 presenta certificacion suscrita por el Jefe de Proyectos Convenio 1419 de 2009 CM-149 de la OIM,
en la que se establece valor, area, terminacion y cumplimiento del contrato. En la documentacién aportada no
se evidencia que el proyecto corresponda a un sistema constructivo de método alternativo, de acuerdo a lo
establecido en el numeral 3.1.3.1 EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE.

Se solicitd _al proponente adjuntar, la documentacion de acuerdo a las alternativas relacionadas en los Términos
de Referencia, que permita verificar que el proyecto ejecutado corresponda a un sistema constructivo de método
alternativo_que cumpla con la NSR 10 o que esté debidamente homologado por la Comisién Asesora
Permanente para el Régimen de Construccidén Sismoresistente, de acuerdo al capitulo |l de la Ley 400 de 1997.

El proponente no aportd la informacién requerida, por lo que el contrato no es aceptado para acreditar la
experiencia especifica.

4. Contrato No.4: 179-2010-CM-149. ESTUDIO, DISENOS Y CONSTRUCCION DE TRES (3)
AULAS, UNA (1) BATERIA SANITARIA, UN (1) COMEDOR, (1) LABORATORIO , UN (1)
INTERNADO DOBLE PARA NINOS , UN (1) INTERANDO PARA PROFESORES Y MEJORAMIENTO
DE TRES (3) AULAS PARA LA INSTITUCION EDUCATIVA DISTRITAL BUNKWIMAKE, SDE
PRINCIPAL, UBICADA EN ZONA RURAL DEL DISTRITO DE SANTA MARTA (SIERRA NEVADA),
DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA:

A folio 154 presenta certificacion suscrita por la Coordinadora Unidad de Infraestructura de la OIM, indicando
valor, area terminacién y cumplimiento, no obstante en la informacion aportada no se evidencia que el proyecto
corresponda a un sistema constructivo de método alternativo, de acuerdo a lo establecido en el numeral 3.1.3.1
EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE.

Se solicitd al proponente adjuntar, la documentacién de acuerdo a las alternativas relacionadas en los Términos
de Referencia, que permita verificar que el proyecto ejecutado corresponda a un sistema constructivo de método
alternativo que cumpla con la NSR 10 o que esté debidamente homologado por la Comisién Asesora
Permanente para el Régimen de Construccion Sismoresistente, de acuerdo al capitulo Il de la Ley 400 de 1997.
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El proponente no aportd la informacién requerida, por lo que el contrato no es aceptado para acreditar la
experiencia especifica.

5. Contrato No.5: 370 de 2013 CM 235 DISENOS Y CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA
EDUCATIVA EN SISTEMAS ALTERNATIVOS, AULAS Y BATERIAS SANIARIAS EN EL
DEPARTAMENTO DE RISARALDA- OIM

En el folio 158 presenta certificacion de la Coordinadora Unidad de Infraestructura de la OIM donde consta de
la suscripcion del contrato en la que consta el valor ejecutado, terminacion, avance del contrato 100%, el area
cubierta por 2554 m2.

En el alcance se indica la construccion de muro en eterboard a dos caras. Al respecto es preciso indicar lo
establecido en los Términos de Referencia:

NOTA 3: No se tendra en cuenta contratos con experiencia certificada en sistemas constructivos
livianos en seco como Drywall que contemple utilizacién de materiales como laminas de fibrocemento,
yeso o MDF.

El proponente no aportd la informacién necesaria que permitiera verificar que proyecto corresponde a un sistema
constructivo de método alternativo, de acuerdo a lo establecido en el numeral 3.1.3.1 EXPERIENCIA
ESPECIFICA DEL PROPONENTE. Se solicita al proponente adjuntar, la documentacién de acuerdo a las
alternativas relacionadas en los Términos de Referencia, que permita verificar que el proyecto ejecutado
corresponda a un sistema constructivo de método alternativo que cumpla con la NSR 10 o que esté debidamente
homologado por la Comisiéon Asesora Permanente para el Régimen de Construccidén Sismoresistente, de
acuerdo al capitulo Il de la Ley 400 de 1997. " Por lo que el contrato no es aceptado para acreditar la experiencia
especifica.

No obstante que los contratos 146 DE 210 CM -149, 179 DE 2010 CM-149, y 370 DE 2013 CM 306 no son
aceptados, con los contratos 319 DE 2012 CM 235 y PAF-JU33-G21DC-2015 el proponente cumple con las
actividades requeridas.

Revisados los requisitos habilitantes del Proponente citado, éste CUMPLE con todos los requisitos técnicos.
Dado a los veintitrés (23) dias del mes de marzo de 2017.

PATRIMONIO AUTONOMO ASISTENCIA TECNICA FINDETER — ADMINISTRADO POR LA FIDUCIARIA BOGOTA S.A.



